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MOZAMBIKOS NAUJOJI VYRIAUSYBĖ 
YRA KINIJOS KOMUNIZMO ĮTAKOJE

LOL’NCO MARQUES. — Praėjusį penktadienį buvusioje Por­
tugalijos kolonijoje Mozambikoje pradėjo veikti nauja Frelimo 
vyriausybė. Naujasis vidaus reikalų ministeris Armando Emilo 
Guabeza perskaitė Frelimo prezidento Samora Machel proklama­
ciją, kurioje jis prisistato esąs marksistu ir maoistu. Daugelis 
pareiškimo filosofinių traktatų paimti iš Kinijos komunizmo vadų 
raštų. Frelimo, bijodamas, kai Mozambikos baltieji visi išbėgs iš 
kolonijos, nuramino baltuosius, kviesdamas visus baltus, juodus ir 
rudus piliečius į naujos valstybės statybą. Tarp šešių Frelimo mi­
nisterių vienas yra baltas ir vienas indų kilmės.

Mozambika taps pilnai nepri­
klausoma tik birželio 25 d. Iki to 
laiko vyriausybėje bus šeši Fre­
limo ir trys Portugalijos paskirti 
ministerial, šalies ekonomika 
yra liūdna ir iš 250,000 baltųjų 
kasdien po 1,000 išvažiuoja į Pie­
tų Afriką, Rodeziją, ar toliau, į 
Braziliją ar sugrį.žta į Portuga­
liją.

Naujos vyriausybės pareiški­
me nebuvo nieko, kas nuramin­
tų kaimynines Rodeziją ar Pie­
tų Afriką. Rodeziją siųsdavo sa­
vo prekes per Mozambikos uos­
tą Beira, ateityje tas kelias ga­
li užsidaryti. Frelimo jau anks­
čiau rėmė ginklais Rodezijos juo­
duosius sukilėlius. Per Mozam­
biką savo eksportus siųsdavo ir 
šiaurinė Pietų Afrika. Mozambi­
koje statoma ant Zambezi upės 
užtvanka turėjo parūpinti elek? 
tros srovę ir Pietų Afrikos įmo­
nėms.

Frelimo vado Machel pareiški­
me aiškiai sakoma, kad partijos 
komitetai- valdys kiekvieną įmo­
nę, parduotuvę, ūkį ar ministe­
rijos departamentą. Nebus to­
leruojamos- jokios gentys, regi­
oniniai ar rasiniai interesai. Mo­
kyklose bus įdiegiama meilė dar­
bui ir švietimas bus pagrįstas ne 
tik teoretinėmis žiniomis, bet ir 
praktišku sugebėjimu dirbti. 
Liaudis pirmiausia laimėjo ga­
lią Lenino Rusijoje ir vėliau Ki­
nijoje ir kitose komunistinėse 
šalyse. Frelimo kova irgi buvo 
kova prieš žmogaus išnaudojimą 
ir kolonijų bei kapitalizmo jė­
gas, rašo Frelimo vadas.

Lankytojai tose srityse, ku­
rias jau valdė Frelimo sukilėliai, 
praneša, kad ten jau įsteigti ko­
lektyviniai ūkiai, skiepijama 
meilė juodam darbui, skatinama 
“savikritika” ir vyrauja visiš­
ka Frelimo partijos priežiūra ir 
diktatūra.

WASHINGTONAS. — Nafta gaminančios valstybės greit iš­
girdo prezidento Fordo ir sekretoriaus Kissingerio pirmadienį 
pasakytas kalba apie naftos kainų įtaką pasaulio saugumui ir taikai. 
Prezidentas Fordas, kalbėdamas Detroite, Pasaulio Energijos Kon­
ferencijoj, pasakė, kad pasaulinė depresija, kuri gali kilti dėl ne­
paprastai išpūstų naftos kainų gali grėsti pasaulio saugumui ir 
tvarkai. Prezidentas priminė, kad istorijoje tautos pradėdavo 
karus dėl vandens ar maisto, dėl patogių kelių žemėje ar jūroje. 
Atominiame amžiuje, kada bet kurie vietiniai konfliktai gali 
virsti į pasaulinę katastrofą, konfliktai atneša nepriimtiną riziką 
visam pasauliui, visai žmonijai, pasakė Fordas.

SAN PEDRO SULA. — Uragano “Fifi” Hondūre padaryti 
nuostoliai siekia milijonus dolerių. Sveikatos ministeris Rigoberto

WASHINGTONAS. — Sena­
torius Fulbrightas pranešė vals­
tybės sekretoriui Kissingeriui, 
kad jis dėl asmeninių sumetimų 
negalės priimti ambasadoriaus 
Britanijoje vietos. Kaip žinoma, 
Fulbrightas pralaimėjo Arkan­
sas© ’pirminius rinkimus ir dau­
giau senate nebetarnaus.

MASKVA. — Sovietų vyriau­
sybė paskelbė, kad šiaurės rytų ' 
Ramiajame vandenyne ji pradės Alvarado įsakė kariuomenei šaudyti visus mėsą ėdančius gyvulius, 
raketų šaudymo pratimus tre-1 įskaitant naminius šunis, kurie graužia potvyniuose'žuvusių žmo- 
čiadienį ir tęs iki spalio 5 d. ir, kūnus. Hondūro valdžia paprašė Amerikos atsiųsti kariuo- 
įspėjo svetimus laivus ir lėktu­
vus pasisaugoti. Panašius ban­
dymus sovietai toje pačioje sri­
tyje turėjo vasario mėn.

MASKVA. — Ketvirtoji kan­
didatų šachmatų partija tarp 
Korčnojaus ir Karpovo baigėsi 
lygiomis. Trečiadienį bus pra- pastogės, dar apie 40,000 sulipę 
dėta- penktoji. •Laimėtojas-- su- ant namų stogų ir-į medžius, lau- 
sitiks su pasaulio čempionu Fi-, kfa paramos. Amerika nutarė 
scheriu.

PEKINAS. — Kanadietis
Maurice Strong, kuris yra Jung- žmones?“ Vienoje vietovėje ąlka- 
tinių Tautų Aplinkos programos ni žmonės' puolė nusileidusį he- 
direktorius su įstaiga Nairobi, likopterį/'dali-nantĮ • maistą. La- 
Kenijoj, atvyko į komunistinę kūnai turėjo šūviais nuvaryti pa- 
Kiniją tartis dėl pasaulinės ap- mišusią iš bado minią, 
linkos apsaugos programos.

MASKVA. — Sovietų moder­
nistai dailininkai atmetė miesto i 
valdžios pasiūlytą vietą jų pa- 
rodai ruošti. Dailininkams nepa-, 

skirtn dionn -_
nis,' nes jie tikėjosi sutrikti, Pigiausias vyriausybės užda- 
daugiau žiūrovų sekmadienį. I -70 yra nusiųsti pakankama1 
Tass agentūra kritikuoja daili­
ninkus, kurie siekę sukelti kai-, 
bas pasaulyje apie “nepripažin-į 
tas naujas dailės meno žvaigž­
des ir atšildytas šnekas apie kū­
rybos laisvės trūkumus Sovietų 
Sąjungoje”.

menės liepsnosvaidžių lavonų deginimui. Iš potvynio dumblo iš­
lenda vis daugiau žuvusių kūnų, žmonių gelbėtojai negali dirbti 
be dujokaukių. Visur pilna dvėseliena mintančių paukščių ir 
nuodingų gyvačių, kurios lietaus išplautos iš savo urvų, puola 
žmones.

Hondūro vyriausybės apskai­
čiavimu, 350,000 žmonių liko be

I pasiųsti-dar vieną helikopteri pa­
dėti gelbėti vandens atkirstus

Finansų ministerija apskaičia­
vo, kad potvyniai sunaikino pu- 
sę visų pasėlių: cukraus, bana­
nų,.-ryžių ir kukurūzų plantaci- 

_ "šėštadie- aP*e krašto ekonomikos.

WASHINGTONAS. — Baltų­
jų Rūmų štabo viršininkui gen. 
Aleksandrui Haigui išvykstant 
į Europą vadovauti Nato kariuo­
menei, jo vieton buvo prikalbin­
tas Donald Rumsfield, buvęs Illi­
nois atstovas kongrese ir dabar­
tinis JAV ambasadorius prie Na­
to centro Briuselyje. Sakoma, 
kad jis labai nenorėjęs keisti sa­
vo darbo ir grįžti į Washingtoną.

Anksčiau Rumsfieldas vado­
vavo “Economic Opportunity” 
tarybai ir Pragyvenimo kainų ta- partijai rinkimuose, 
rybai. Prezidentas Fordas pra­
šė Rumsfieldą padėti perorga­
nizuoti Baltųjų Rūmų štabą ir 
kanceliarijos procedūrą.

maisto, vandens, vaistų ir dra­
bužių nukentėjusiems. Bijoma 

■ epidemijų ir ligų. Ateities užda­
viniai bus atstatyti sugriautus 
kelius, namus, tiltus.

Vien iš Čikagos į Hondūrą nu­
siųsta penkios tonos vaistų ir me- 

WASHINGTONAS.—V-alsty-1 dicinos reikmenų, kuriuos paau- 
bės departamento statistika ro- kojo vaistų gamintojai. Eastern 
do, kad sekretorius- Kissingeris Airlines paskyrė tris lėktuvus 
per metus laiko nuskrido viduti- vaistams nugabenti į -Miami, iš 
niškai po 540 mylių per dieną, kur jie gabenami į Tegucigalpa. 
Jis padarė 196,555 mylias kelio, I 
įskaitant 23,435 mylias pačioje 
Amerikoje ir aplankė 28 valsty­
bes.

CANBERRA. — Vienas aus­
tralas žurnalistas paskelbė turįs 
žinių, kad Amerikos ČIA siūlė 
lėšas opozicijai bandydama nu­
galėti paskutiniuose rinkimuose 
Australijos darbo partiją. Pla­
nuota JAV iždo sekretoriaus ke­
lionė į Australiją gegužės mėn. 
buvo atšaukta, nes buvo bijoma, 
kad jo vizitas gali padėti darbo

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

’♦ Prezidentas Fordas vakar

valdžios planai
ADDIS ABABA. — Etiopijos 

karinė vyriausybė paskelbė, kad 
ji paliks užsienio piliečių nuosa­
vybes nesuyalstybintas, tačiau 
pabrėžė, kad Etiopijos aristo­
kratai turės atiduoti savo turtus 
liaudžiai, Spaudos konferencijo­
je karinės Etiopijos tarybos pir­
mininkas generolas Andom pa­
reiškė, kad šiuo metu yra kuria-

taupyfiduoną"
MASKVA. — Sovietą valdžios 

laikraštis Izvestia mokina skai­
tytojus, kaip taupyti duoną. Der­
lius šiais metais būsiąs neblogas, 
tačiau mažesnis už 1973 metu 
derlių.

Izvestija rašo, kad ten, kur 
lietaus reikėjo: Kazachstane ir 
Altajuje, jo nebuvo pakankamai, 
o Ukrainoje, Volgos srityje, Ku- 
banėje lijo per daug.

Laikraštis praneša, kad sovie­
tų kepyklos kepa mažus kepalus 
duonos, po tris kapeikas. Gyven­
tojai patariami pirkti tuos ma­
žus kepalus, kad duona namie 
nesudžiūtų. Be to, duona, su­
vyniota į skepetą, ilgiau išliekan­
ti šviežia.

Užsienio specialistų teigimu, 
derlius Sovietų Sąjungoje sieks 
apie 200 mil. tonų, kas yra dau­
giau už prastus 1972 metus, ma­
žiau už 1973 metų derlių, kuris 
buvo 222 mil. tonų.

VANCOUVER. — Sovietų Są­
jungos ir Kanados ledo ritulio 
varžybos ketvirtame susitikime 
davė lygiąsias 5-5. Dabar abi 
komandos važiuoja j Maskvą, 
kur įvyks vėl keturios rungtynės. 
Dvi iki šiol laimėjo kanadiečiai 
ir dvi baigėsi lygiomis.

CINCINNATI. — Taft Broad­
casting Corp pirmininkas Char­
les Mechem turi sumokėti neži­
nomam vyrui nenustatytą pini­
gų sumą, nes vyras pagrobė prie 
namų žaidžiusią Mechem ketve- 
rių metų dukrelę ir nusivežė au­
tomobiliu.

BURBANK. — Kalifornijoje 
nuo širdies smūgio mirė televi­
zijos komediantas Cliff Arquette, 
geriau žinomas Charley Weawer Į 
vardu. Jis buvo 68 metų.

pa-Atstovu Rūmų Teisinio komiteto 
tarėjas John Doer pasakė, kad komi­
tetas daugiau /neplanuoja veiksmų 

priei buvusį prezidentą hįironą.

Nixonas ligoninėje
LON BEACH. — Buvęs pre­

zidentas Nixonas pirmadienį bu­
vo paguldytas į ligoninę tyri­
mams ir kairės kojos gydymui. 
Jį atlydėjo žmona Pat ir duktė 
Julie bei spaudos sekretorius 
Zieglerisi šis pareiškė susirin­
kusiems spaudos atstovams, kad 
Nixonas yra labai pavargęs ir 
nusiminęs. Reporteriai paklau­
sė buv. prezidentą, kaip jis jau­
čiasi. Nixonas atsakė: “Labą 
vakarą”.

Dr. Lungren, kuris gydys Ni- 
zoną, pasakė spaudai, kad jis kas­
dien raštu paskelbs apie savo pa­
ciento sveikatos stovį. Ponia Ni- 
xonienė ligoninėje negyvens, bet 
dažnai savo vyrą aplankys. Dak­
taras duos Nixonui kraują skys- 
tinančių vaistų ir bandys surasti, 
iŠ kur kur kilo flebitas, kuris su­
kelia kairėje kojoje skausmus ir 
ištinimą.

--------J
kalbėjo policijos vadų suvažia- ma nauja valstybes konstituci- 
vime. Jis pasakė, kad svarbiau- , ja, kuri pakeis vyriausybės for- 
sia yra užbaigti smurtą ir nusi- mą ir perleis Etiopijos valdžią 
kaitimus miestų centruose. Pre- žmonių išrinktiems civiliams, 
ridentas kvietė visus piliečius' Bus garantuota spaudos laisvė 
bendradarbiauti kovoje prieš nu- ir išrinkta demokratinė vyriau- 
sikaltimus.

o Atstovu Rūmai patvirtino. Klausiamas apie imperatoriaus 
lėšas gynybai r— 82.6 bil. doL Haile Selassie likimą, generolas 
4.4 bit mažiau negu buvo pra- pasakė, kad jis laikomas namų 
syta. {arešte jo paties saugumo sume-

♦ Italijos prezidentas Giovąa- timais.' Jis atsisakęs sugrąžinti 
ni Leone su žmona Vittoria ir Etiopijos liaudžiai -iš jos pagrob- 
sūnum Mauro atvyko į Ameriką, tus turtus: užsienio bankuose lai-

Senato taisyklių komitete komus pinigus, fabrikus, viešbu- 
viceprezidentu nominuotas Nei- čius ir lošimo namus. Karinė ta- 
son Rockefeller papasakojo, kad ryba laukia ir tikisi, kai sosto 
sen. Hubert Humphrey, kandi- įpėdinis princas Asfa Wossen su- 
datuodamas į prezidento vietą grįš namo iš Šveicarijos ir bus 
1968 m., kvietė jį, RockfellerĮ, karūnuotas konstituciniu monar- 
būti jo partneriu ir viceprezi- chu be jokių politinių galių, 
dentu, nors Rockelleris yra res­
publikonas, o sen. Humphrey — 
demokratas.

♦ Pietų Korėja paskyrė aukš-, 
tą ordiną buvusiam valstybės ( 
sekr. William Rodgers.

♦ žemės ūkio departamentas 
sako, kad sekmadienio ir pirma­
dienio šalnos pakenkė kai ku­
riems javams ir daržovėms Illi­
nois valstijoje. Tas gali prisidė­
ti prie maisto kainų kilimo.

♦ Buvęs Kipro prezidentas ar­
kivyskupas Makarios atvyksta į 
Jungtines Tautas derėtis dėl sa­
los politinės ateities.

♦ Buvęs iždo sekretorius John 
Connally paprašė teismo nutrauk 
ti bylą, kurioje jis kaltinamas 
priėmęs 10,000 dol. iš pieno ko­
operatyvų draugijos už vyriausy- Graikijos nutarimas leisti lais- 
bės subsidijų padidinimą. Con- Vai veikti komunistų partijai, 
nally sakosi esąs nekaltas. 1 susilpnins neseniai įsisteigusią

♦ Filipinuose žaibas užmušė kairiojo fronto partiją, vadovau- 
9 asmenis ir 12 sužeidė audros jama Papandreous.
metu.

♦ Čikagos mokytojai išsiko­
vojo 8.5% algų pakėlimus, ku­
rie švietimo tarybai kainuos per 
metus 56 miL dol. daugiau.

♦ Sekmadienį Belfaste buvo 
nušautas 56 m. protestantas, o 
jo žmona sužeista.

BUENOS AIRES. — Naujai 
paskirtas Buenos Aires univer­
siteto rektorius liko gyvas, kai 
vienas vyras bandė jį nušauti. Į 
žuvo viešbučio, kur šaudymas skle,dz,a1 blo«
įvyko, direktorius ir du poliui- Mekslkos ■’aun,m° Urr’e’ 
ninkai buvo sužeisti. Užuolikas' SANTIAGO. — Čilės vyriau- 
vietoje buvo nušautas rektoriaus sybė rengiasi paleisti iš kalėji- 
sargybinių. i mU apie 2,000 poltinių kalinių,

ISLAMABADAS. — Du japo- kurių daugumas bus priversti 
nai alpinistai žuvo bekopdami į .važiuoti į užsienius. Vidaus rei- 
Pakistano kalną, 24,350 pėdų — kalų ministerija tvirtina, kad ka- 
K-12. | liniai paleidžiami beveik kasdien.

sybė.

Graikija leidžia 
veikti komunistams
ATĖNAI. — Graikijos vidaus 

reikalų ministeris Christopher 
Strapos paskelbė, kad numato­
muose parlamento rinkimuose 
galės dalyvauti komunistų par­

tijos kandidatai ir buvusios ka­
rinės valdžios žmonės, šiuo Grai­
kijos vyriausybė davė laisvas 
rankas komunistams, kurių vei­
kla buvo uždrausta.

Graikijos komunistų partija 
tarp 1952 ir 1964 metų parla­
mente buvo atstovaujama per 
Jungtinę Demokratinę Kairę.

Tuo pačiu metu sekr. Kissin- 
geris panašiai kalbėjo Jungtinė­
se Tautose, pasmerkdamas “ne­
varžomą ekonominį nacionaliz­
mą,/kuris .lydėjo ekonominės 
tvarkos sugriuvimą 1930 me­
tais”.

Iždo sekretorius William Si­
mon Detroito kalboje pasakė, 
kad dabartinės naftos kainos ga­
li sudaryti ekonominių proble­
mų ne tik naftą vartojančioms, 
bet ir naftą gaminančioms tau­
toms.

Vienoje Naftą Eksportuojan­
čių Valstybių organizacijos se­
kretorius Abderraham Khene 
pareiškė, kad prezidentas For­
das negali kaltinti naftos gamin­
tojų dėl to. kas pasaulyje de­
dasi. Amerikiečiai apgaudinėja 
patys savo ir likusį pasaulį, ma­
nydami, kad spaudimas gali pa­
keisti padėtį. Mės pakėlėme naf­
tos kainas, gindami savo perka­
mąją galią, bet nesiekdami su­
naikinti jpasaulio ekonomikos, 
pareiškė ’Kh'ėhe. Kuwaite naf­
tos ministeris Abdel Rahman 
Salem Aitqi pareiškė: “Preziden­
tas gali kalbėti, ką nori”.

Naftos valstybės, susiorgani­
zavusios į stiprią organizaciją iš 
12 valstybių, kurios pagamina 
85% pasaulio naftos, pernai ne­
valytos naftos kainas pakėlė 
400%. šiemet jos žada kainas 
pakelti dar 3.5% ir ateinančiais 
metais vėl 12%. šeštadieni dėl 
šios padėties bus tariamasi: JAV, 
Britanijos, Japonijos, V.. Vokie­
tijos ir Prancūzijos užsienio rei­
kalų ir finansų ministerių. Pa­
sitarimas įvyks Camp David. 
Prezidentas Fordas ir Kissinge- 
ris nori pasiekti susitarimo, ku­
ris darytų spaudimą į naftos ga­
mintojus. Kissingeris tvirtina, 
kad nutarimas pakelti kainas bu­
vo politinis. Panašus politinis 
nutarimas galėtų kainas suma­
žinti. Briuselyje praėjusią sa­
vaitę 12 pramonės valstybių nu­
tarė glaudžiai bendradarbiauti 
kovojant su energijos krize ir 
aukštomis kainomis.

Beirute, Libane vienas arabų 
laikraštis pavadino prezidento 
Fordo ir Kissingerio kalbas “ka­
ro paskelbimu”.

CARACAS. — Venecuelos vy­
riausybė užtikrino opoziciją, kad 
ateinančiais metais bus naciona­
lizuotos visos užsienio valdomos 
žibalo bendrovės.

MEKSIKA. — Meksikos vy­
riausybė uždraudė rodyti televi­
zijoje 20 Amerikos TV progra- 
jnų, kuriose esą per daug smur­
to. Vyriausybė mano, kad tos

Japonų komunistai 
prieš Fordo vizitą 
TOKIJO. — Japonijos komu­

nistų partija, kurioje yra 300,- 
000 narių, paskelbė griežtą opo­
ziciją Amerikos prezidento Ge- 
raldo Fordo vizitui Japonijoje. 
Kada prieš 14 metų Japoniją no­
rėjo vizituoti prezidentas Eisen- 
howeris, masinės japonų komu­
nistų demonstracijos privertė tą 
kelionę atšaukti.

Prezidento Fordo ir jo žmonos 
Betty kelionė planuojama lap­
kričio 18-22 dienomis. Komunis­
tų partija ragina visas japonų 
opozicijos partijas vieningai ko­
voti prieš Amerikos prezidento 
vizitą.
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iš visų išsiskyrė v. si. R. Žu­
kas, kuris buvo ne tik vi­
sos stovyklos maisto supir-
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already owa over (52 hfllhw
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It’* called pride.

Adresas: 7120 S. Rockwell SL, Chicago, Ill. 60629

28 d. Jaunimo Centro didžiojoje 
salėję. Meninę programą 
atlik* tunto mamytė*, aoUatė Na­
talija Aukštuolieni ir ptaatotė 
Gintra Narienė. Tikimasi gau­
saus tėvų ir svečių dalyvavimo. 
Vakaras ruošiamas tunto vaik>- 
lai paremti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
naujienas.

madienį, rugsėjo 29 d., 11 v. r-, 
apatinėje Jaunimo Centro salė­
je įvyks pirmoji šio rudens Ker­
navės tunto sueiga. Sesės ren­
kasi 10:45- pilna ir tvarkinga 
uniforma (austi diržai, tamsūs 
batai, tamsiai mėlynos iki kelių 
kojinės, visi ženklai).

Kviečiami ir tėveliai.

čių ansamblis ruošiasi statyti ra­
šytojos*'Sofijos Kymantaitės- 
Čiurlionienės lietuvių liaudies 
pasakų “Dvylika brolių juodvar­
niais laksčiusių”. Skautiškasis 
jaunimas nuo penkiolikos metų 
amžiaus, norįs tame vaidinime 
dalyvauti, yra kviečiamas atvyk­
ti rugsėjo 26 d. (ketvirtadienį), 
8 vai. vak. į Jaunimo Centro 104 
kamb. Vaidinimą režisuos Živi­
lė Numgaudaitė.

Vadovai, vadovės, skautininkai, 
skautininkės, vyr, skautės, gin- 
tarės, j. budžiai, sk. vyčiai, aka­
demikai skautai-tės, tėvai ir kiti 
susidomėjusieji yra kviečiami 
lankyti pirmosios pagalbos kur­
sus.

Kursai: American National 
Red Cross (ARC) “Stariard First 
Aid and Personal Safety”, In­
struktorius: s. Juozas Liubins- 
kas. Vieta: Jaunimo Centro 203

dienis, spalio 7 d. Laikas r. 7-10 
vai. vak. Kursų ilgis; šeši pir­
madieniai paeiliui. ?

Reikmenys; vadovėlis “Stand­
ard First Aid and Personal Sa­
fety” ($1.95),bandažai(35 cen­
tai) , rašymo priemonės. Vado­
vėlį ir bandažus bus galima įsi­
gyti pirmąją kursų dieną. Mo­
kesčio už pačius kursus nebus 
imama. '

Norint daugiau informacijų, 
teirautis pas kursų vedėją tol, 
735-3397. ’•

Take stock in America
Bmt ILS. Savings Bond* & Freedom Sh-ja*

Vadovų rūpesčiu buvo gana 
daug Įdomių pasikalbėjimų, 
kuriuos vedė tos rūšies spe­

cialistai.

pat, praktiškai, parodė, kaip me­
džio dirbinius padaryti, kokius 
įrankius ir medžiagą naudoti. 
Tai labai sudomino visus ne vien 
tik berniukus skautus. Dr. Gie­
draitienė “Profesijos odontolo­
gijoje”, ps. V. Radvenienė: “Mo­
kytojų profesija”, p. Gajauskie-

priri^e of bvying sew 
Freedom Shares ilonj with 
yoar Bond*.

But these are tbe aelfisfe 
reasons for trying Bands.

R. Prižgintas, kuris dirba kal­
nų gelbėjimo srityje, vedė po­
kalbį “Kalnų laipiojimas ir gel­
bėjimas sužeistų, bei paklydu­
sių”, kas čia visiems Kaliforni­
jos gyventojams yra labai aktu­
alu. Ps. fil. Dr. S. Naujokaitis: 
“Skautų berniukų higiena”, v. 
si. Jūratė Kadės (turinti masters 
laipsnį) kalbėjo mergaitėms: 
“Mergaičių higiena”. P. Gaspa- 
ronis, menininkas ir skulptorius: 
“Liaudies menas medžio droži­
niuose ir inkrustacijose”, ne tik 
kalbėjo ir rodė puikiai iliustruo-

traukliai paįvairindamas ilius­
traciniais nuotykiais iš Profeso­
riaus gyvenimo.

Programai vadovavo s. A. 
Dundzila. Apsilankė per 150, jų 
tarpe Profesoriaus žmona su 
dviem dukrom ir šeimom bei art-i 
maišiais. Popietę ‘puošė prof. 
Stp. Kolupailos mokslinių veika­
lų parodėlė.

(Ta proga pasiskaityti na J. 
Klauseikio šios monografijos re­
cenzija, kuri eina nuo ano šeš­
tadienio “Naujienų” puslapuiose. 
Red.). :

skautams-tėms, vilkiukams jr 
paukštytėms turės specialias 
programas, kurias ves patyrę 
vadovai, švenčių programas vedę 
per eilę metų. Kartu vykstan­
čioje tėvų-rėmėjų gegužinėje 
bus vertingos dovanos, ir visi 
bus gausiai pavaišinti. Tą sek­
madienį nebus reikalo namuose 
gaminti pietus. Skaniais pietu­
mis bus aprūpinti visi skautiš­
kų žaidimų šventės dalyviai.

Šių metų tradicinę žaidimų 
šventę ves j. b. ps. Jonas Jova- 
rauskas, padedant Lituanicos 
tunto, vadijos nariams ir bendra­
darbiams. Visų Chicagos tuntų 
sesės ir broliai, vadovės ir vado­
vai širdingai kviečiami atsilan­
kyti. ir dalyvauti.

Reikia tikėtis, kad indėnų va­
saros laikas šventei suteiks pui­
kų orą ir duos progos pasidžiaug­
ti rudens gamta, ž. š. R,

tin ės. LSS Tarybos Pirminin­
kas v. s. Antanas Saulaitis va­
saros metu, šalia gausaus susi­
rašinėjimo ir telefoninių pasi­
kalbėjimų, Sąjungos reikalais.

— liepos 21 d. Putname ta­
rėsi su v. s. A. Samušiu, v. s. L. 
Milukiene, v. s. P. Moliu, s. A. 
Glodu, s. B. Aleksandravičium ir

Yoa wouldn’t like it, of coane.
Yc« see, one of the nice 

thing* about buying U-S. Savings 
Bonds is that you don’t have to.

That’s because you happen 
to live in a free country where 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Saving* 
Bonds.

First of all, if you think 
they’re a get-rich-quick scheme, 
forget it Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
havL For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a bock. '

mučiu, v. s. P. Moliu, v. s. L. Mi­
lukiene, v. s. kun. J. Vaišnora, 
v. s. M. Manomaičiu, s. A Glo­
du, s. R. Moliene, kun. P. Bal­
takiu, s. R. česnavičiene, ps. B. 
Aleksandravičium, s. R. Jaku­
bausku ir k. vadovais-vadovėmis 
tiek Sąjungos, tiek ir Atlanto 
rajono reikalais. Ta pačia proga 
lankėsi ir Atlanto rajono nuosa­
voje stovyklavietėje, kuri nu­
pirkta, bet neįrengta naudotis.

— rugsėjo 4-5 buvo New Yor­
ke ir tarėsi su v. s. A. Samušiu, 
s. J. Bružu ir k. įvairiais klausi­
mais, tarp jų — ir knygos Lie­
tuviškoji Skautija spausdinimo 
reikalais. Koresp.

šaukiamas Liet. Skaučių 
Seserijos Sąskrydis, Į kurį yra 
kviečiamos: tuntininkės, vieti­
ninkės, draugininkės, skautinin­
kės ir židinietės.

Sąskrydis įvyks lapkričio 2-3 
Hamilton, Ont., Canada. Sąskry­
dį administruoja Hamiltono Šir­
vintos tuntas. Programą orga-

MAŽA, BET LINKSMA ŠOKĖJŲ GRUPĖ 
_ -'H s.
Tai Omahos paukštytės.

T. Gaidelytėš nuotr.

bo įdėjo ir ps. R. Vizgirdienė, 
tvarkiusi visus finansinius rei­
kalus, beto gail. sesuo v. si. B. 
Prasuskienė, kuriai pacientų ne­
trūko, nes tokiam būryje vaikų 
vis 'atsiranda nubrūžintų kelių, 
išnarintų pirštų ir 1.1.

— liepos 31 d. — rugpjūčio 6 
d. dalyvavo Kanados rajono sto­
vykloje Romuvoje, padėjo in­
struktuoti Ąžuolo vadovų ir Gin­
taro vadovių mokyklų stovyk­
loms ir tarėsi su įvairiais vado­
vais-vadovėmis; ir specialiai LSS 
Tarybos akivaizdinio posėdžio 
spalio 25-27 d. įvyksiančio To­
ronte reikalais — su s. M. Vasi­
liauskiene, v. s. K. Batūra, v. s. 
č. Senkevičium, v. s. L. Grinium, 
s. kun. A. Simanavičium ir k.;

— rugpjūčio 27 d. — rugsėjo 
2 d. dalyvavo Atlanto rajono 
Šventaragio stovykloje ir tarėsi 
su v. s. P. Jurgėla, v. s. A. Sa-

Jaunimas išbandydavo skau­
tiškas žinias, sportinius sugebė­
jimus, o senimas maloniai pa­
bendraudavo su skautišku jau­
nimu, savo tarpe pasišnekučiuo­
davo, dovanų laimę pabandyda­
vo. Visi šventės dalyviai buvo 
vaišinami skaniais pietumis, py­
ragais ir gėrimais.

Per eilę metų ši šventė tei­
kė daug džiaugsmo mūsų skau­
tiškam jaunimui, duodama pro­
gos parungtyniauti, draugiškai 
pažaisti, išbandyti žinojimą ir 
sugebėjimus. Skautiškas jau- 
n mas Chicagoje kas metai lau­
kė šios šventės.

Šiais metais devintoji tradici 
nė skautiškų žaidimų šventė ren 
g:ama spalio 13 d., Bučo sode, 
Willow Springs, III. Kaip ir kas 
met, ji prasidės 1 vai. p. p., ir 
programa baigsis apie 5 vai. p. p. 
Dvi atskiros žaidimu aikštės

nė “Profesijos prekybos srityje”, 
fil. v. sk. V. Varnas: “Topogra­
fija”, v. si. R. Žukas, pasireiškęs 
kaip gabus fotografas, studijuo­
jąs tą sritį: “Fotografavimas”. 
Kiti svečiai kalbėjo grynai skau­
tams aktualiomis temomis.

Nors visi dirbo, kad tik 
vykia gerai pavyktų, bet

DARBAI
Monogarfijos apie prof. 

Steponą Kolupailą pristatymas 
visuomenei įvyko rugsėjo 22 d. 
Chicagos Jaunimo Centre. Mo­
nografiją šiomis dienomis išlei­
do Akademinės Skautijos Lei­
dykla. Knygos pristatymo po­
pietėje apie prof. Steponą Ko­
lupailą — mokslininką, visuome­
nininką, skautininką — labai pa­
gaunamai kalbėjo svečias iš New 
Haven (Conn.) s. dr. Henrikas 
Lukoševičius, savo žodžius pa-

labai puikus laužavedys,
įnešęs į laužų programą ir 

naujų dainų ir daug humoro.
Didelė padėka ir Alice ir An­

tanui Kiškiams, kurie, kasdieną 
atvažiavę į stovyklą, prisidėjo 
visur, kur tik reikėjo rankų ar 
darbo jėgos, jau nekalbant apie 
parūpinimą produktų savikaina.

V. Irt

nizuoja Skaučių Seserijos Vadi- 
ja. Rengėjos kviečia visas se­
ses atvažiuoti, susipažinti, pa­
bendrauti. Programoje numaty­
ta: diskusijos, paskaitos rūpi­
momis skaučių veiklos temomis. 
Bus speciali programa šakų drau- 
gininkėms, paruošta Seserijos 
Šakų Skyrių Vedėjų. Pasidalint- 
sime veiklos žiniomis, susipažin­
sime su kitų vietovių veikla. 
Smulki sąskrydžio tvarka *Fus 
greitai paruošta ir atsiųsta vė­
liau. Labai prašome visas anks­
ti registruotis ir tuo palengvinti 
Hamiltono sesėms organizavimo, 
darbą. Registruotis pas: LSS 
sąskrydžio iždininkė vyr. skau­
tė Milda Trumpickienė, 83 Maple, 
Dundas, Ontario — L9H 4W7.

Iki pasimatymo!
Rengėjos

Chicagos Nerijos tunto tė­
vų komitetas ir vadovės Įtem­
ptai ruošiasi tunto tradiciniam 
vakarui “Prie Gintaro Jūros”, 
kuris įvyks šį šeštadienį, rugsėjo

PIONIERIJOS DARBAI ŠIEMETINtJE CHICAGOS LITUANICOS TUNTO STOVYKLOJE, /
kuri buvo įkirto 25 moty tunto sukaktuvėms paminėti. \

z F t 
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IŠKYLOJE PIERE MARQUETTE UPE:

Nerijo* tunto sete* ir Lituanicos tunto broliai.
Br. Juodelio nuotr

Los Angeles skautų-čių dvie­
jų savaičių stovyklavimo laikas 
visiems prabėgo kaip akimirka, 
ir vaikai labai nenoromis skirstė­
si namo. Nepaprastai gražus 
oras graži gamta bei puikus va­
dovų pasiruošimas stovyklavi­
mui labai daug prisidėjo prie 
skautiškai gyvos nuotaikos.

Stovyklos viršininkas v. s. 
V. Sviderskas, senas skau- 
tavimo vilkas, vadovavo vi­

sai stovyklai.

. Berniukų “Auksakalnio” sto­
vyklai vadovavo: ps. A. Mikuc­
kis su savo pajėjėju v. si. A. Tu­
minu. Berniukų rajonas šįmet 
pasižymėjo labai gražiais papuo­
šimais. Ką reiškia nuosava sto­
vyklavietė, kur galima ir duobu­
tes išsikasti ir akmenukus ran­
kioti. Mergaičių “Pilainės” sto­
vyklai vadovavo ps. D. Basiulie- 
nė ir jos pavaduotojos: ps. A. 
Vilkaitė, v. si. S. Nefaitė ir v. 
st. A. Pakalniškytė. Daug dar-

Dalyvaus visi Chicagos skautai ir skautės.
Lik tik kalėtas savaičių ligi laukiamos spalio 13 dienos.

Kiekvieną rudenį per paskutinius aštuonerius metus Chica- 
gos skautai ir skautės baigdavo vasaros sezoną tradicine skautiš­
kų žaidimų švente. Per eilę metų visų keturių Chicagos tuntų 
skaut škasis jaunimas, tėveliai, bičiuliai ir draugai suplaukdavo j 
šią šventę saulėtą rudens sekmadienį.

MB1*
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Amerikos Lietuvių Kongreso programa
r šeštadienį, 1974 m. rugsėjo mėn,‘28 d.

■ f L>8:30 ligi 10 vai. ryto Kongreso atstovų ir svečių registra- 
traeija’ (Pick Congress viešbučio Windsor Room).

,ŲL 10, vai. iškilmingas Kongreso atidarymas: 
908^

1. a) Chicagos Lietuvių Tarybos pirmininkas Juozas Beliūnas. 
b). Amerikos Lietuvių Tarybos pirm., dr. Kazys Bobelis.

2. Invokacija* prelatas Jonas Baltusevičius.
3. Sveikinimai žodžiu ir raštu.
4. Prezidiumo ir komisijų sudarymas.

•' 5: 'Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininko 5 metų veiklos 
pranešimas.

6. Paklausimai ir atsakymai dėl pranešimo.

Pietų pertrauka 1-2 vaL
,3k Paskaitos: 2 vai. p. p. (Windsor Room).

. a) Dr. Bronis.Kasias, “Žmogaus teisės Sovietų Sąjungoje”, 
s b),.Prof. Cherif Bassiouni, “Lietuvos apsisprendimo laisvė 

tarptautinės teisės požiūriu”.
> c) Inž. Antanas Rudis, “Amerikos Lietuvių Tarybos darbų 

riu. apžvalga”.
8. Paklausimai dėl paskaitų.

Pertrauka 5-7 vai.
~~ "7-8 vai. kongreso banketo kokteiliai.

8 vai. banketo pradžia (Great Hall).

10. Senatorius Roman Hruska (R. Neb.) pagrindinis kalbėtojas.
11. Kun. Ansas Trakis, palaiminimas. a
Šokiai — groja Ąžuolo Stelmoko orkestras.

' Sekmadieni, 1974 m. rugsėjo ŽS d.
1. Pamaldos: 9:20 šv. Petro bažnyčioje, 110 West Madison St.
Koncelebruotos miš os: Pagrindinis mišių aukotojas Euro­

pos Lietuvių vyskupas, Antanas Deksnys. Kartu su juo koncele- 
bruoja vysk. Vincentas Brizgys, kun. Kęstutis Trimakas ir kun. 
Vytautas iiagdanavičius. Kun. Stasys Neįmanąs, Lietuvių Evan­
gelikų Reformatų Bažnyčios Generalinis Superintendentas sukal­
bės užbaigos maldą po mišių kongreso pamaldose. Pamokslą anglų 
ir lietuvių kalba sako prel. Jonas Balkūnas. Per mišias gieda Dai­
navos ansamblis, diriguoja muz. Audronė Simonaitytė. Vargonais 
groja muz. Mary Mondeikaitė-Kutz.

Kongreso tąsa 1 vai. (Gold Room)'
2. Paskaita: Jūratė Jasaitytė, “Jaunosios kartos lietuvių vaid­

muo Lietuvos laisvinime”.
3. Paklausimai dėl paskaitos.
4. Kongreso išvados, kun. dr. Juozas Prunskis.
5. Kongreso nutarimai.
6. Kongreso uždarymas, Amerikos Lietuvių Tarybos garbės 

pirmininkas, Leonardas šimutis.
Amerikos’Lietuvių Taryba Aštuoniasdešimtus metus einantis lakūnas Kazimieras Šlapelis retkar­

čiais išsitraukia savo seną akordeoną, aplipdo balsus ir užtraukia senas 
dainas ir šokius. Paveiksle matome Šlapelį, šiy metu balandžio mėnesį 

grojantį akordeoną Chubuto provincijoje.

iniomis, straipsniais ir nuotrau- 
komis. Betgi to nebuvo Chi- 
cagoje , (kurioje gyvena mūsų 
vyriausi kunigai ir levitai. Chi- 
cagiečiu sutikime lietuvius at­
stovavo ateitininkai. Pats suti­
kimas buvo aprašytas tik ke­
liomis eilutėmis Draugo dien­
raščio ateitininku skyriuje. Tos 
organizacijos arba Ateitininkų 
federacijos pirm, yra dr. Kisie­
lius, (gyv. Cicero miestelyje, 
kuriame dažnai vyksta dialo­
gai su komunistų atstovais.

Kazys Petraitis

VIETOJ RADIJO, ŠLAPELIS
SKAITYK prrs IR PARAGINK

KITES SKAITYTI

Banketo programa
’ 1. Atidaromasis žodis —r pirmininkė Ona Gradinskienė.

2. Dr. Kazio Bobelio, Amerikos Lietuvių Tarybos pirminin­
ko, žodis j ■
' 3. Rūtos Lee Kilmonytės, kino žvaigždės, banketo programos 

vadovės, pakvietimas.
4. Meninė dalis — Dainuoja solistė Audronė Simonaitytė, 

solistas Algirdas Brazis, akomponuoja muz. Aldona Brazis.
5. Vyskupo Vincento Brizgio invokacija.

' 6. Kongresmanas Edward Derwinski, sveikinimas.
7. Murray Seeger, Los Angeles Times atstovo, pristatymas.

. 8. 'Kongresmanas Robert Hanrahan, sveikinimas.
9. Kongresmanas Frank Annunzio, sveikinimas.

NAUDOJA SAVO AKIMETRĄ Mūsų spaudoje
Lakūnas Kazimieras šlapelis, 

papasakojęs Siete Dias Ilius- 
trados žurnalo bendradarbiui 
Francisco N. Juarez, kaip jis iš 
Chubuto savo lėktuvu atskrido 
j Buenos Aires aerodromą la­
kūno egzaminams laikyti ir 
oficialiam leidimui gauti, to­
liau aiškina atvykusiems žurna­
listams savo gyvenimo ir skrai­
dymo svarbesnius įvykius.

Žurnalistas Juarez šitaip juos 
užrašė:

me-

I DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
W ■-

; YRA GERIAUSIA DOVANA
t ■' ...

( .Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų.

| ' Dabar jie ' gali paskaityti gražiai surašytą Dėdęs šerno gyvenimą. 
I Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
I NarfJai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu-

♦ pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ .— 
■Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
m jų kieta, ideologine veikla. t

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- 
-maičio' -"šerno ’gyvenimo "bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori- 

-1962 m J 206 psl., kaina 2 dol.

J GAUNAMA NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

“Lakūno šlapelio lėktuvas 
“Chimango” išsidėvi nuo toli­
mesnių skridimų. Jam rei­
kalingi bendrieji suderinimai 
ir pataisymai, kuriuos Argen­
tinos Comodoro Rivadavia Avi­
acijos bazė jam pataiso veltui. 
Toje bazėje lėktuvo savininkas 
parodė Siete Dias atstovams 
visas savo lėktuvo smulkmenas.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje nro tirpstantį sniegą liepia 

lazdvnuĮ išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžiu šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir Damazu įveda i gamtos vaizdu ir garsu ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiunse gamtos scenovaizdžiuose svajota, 
juokauja ir verkia poetai,'pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. - ,

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

I. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
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_ 2. Jurais Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato. 157 nsl. Kaina S2.00.

3. Butku Juzė. EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 nsl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 
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9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. 'Rinktinė Ivrika. 167 psl.. 83.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ. 5-ii Ivrikoc knyga. 152 psl. 82.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl.. S1.<X). . «
13. Petras Sagatas. PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. 81.00
14. EuoenHtis Gruodas, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 dsL 81.00
15. Elena Tumienė. KARAI IAJ ip ŠVFNT1E.II. Eilėraščiai. 80 nsl. 82.50
16. Alfonsas Tvruolis. METU VINGIAI. Lvrikns rinktinė. 180 psl. 83.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. 81.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. 83.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.
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1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

— Suvartoja 18 litrų į valan- 
vą, — džiaugsmingai pasakė 
lėktuvo savininkas. -

— Jis yra ekonomiškas...
Kabinoje nesimato jokios ra­

dijo susisiekimo aparatų žymės. 
Ten net nėra radijo kompaso, 
kuriuo būtų galima patikrinti 
skrendamo kelio kryptis...

— Aš skraidau pagal aki- 
metrą, — aiškinasi žurnalis­
tams šlapelis.

Kas yra matę šlapelį , prade­
dantį skristi savo lėktuvu, tai 
tvirtina, kad jis labiau panašus 
į raitelį, negu i lakūną. Mažų 
mažiausiai jis yra panašus įi 
motociklistą. Mačiusieji turi pa­
grindo tokiam tvirtinimui, nes 
lakūnas, besileisdamas kelio­
nėn, įsisupa į pončo (stora ir 
šilta argentinietiška Vilnonė 
skara), kad galėtų atlikti ka­
binoje atsiradusį šaltį, šildy­
mo vamzdį teko nukreipti i mo­
torą, nes karburatorius man ap- 
ledėdavo skridimo metu.”

Be to, kai jau užsidega mo­
toras, ir pasukęs kelis kartus 
propelerį šlapelis, prisiglau­
dęs prie lėktuvo, palaikyda­
mas jį, kad vėjas jo nenustum­
tų, tuo pačiu metu atleidžia 
ratus laikančias užkabas. Ka­
da atleidžia paskutinį, įšoka į 
kabiną ir nusišypso, žinoda­
mas, kad jau gali leistis kelio­
nėn.

LAKŪNO VISO 
(GY\TENIM0- įMEILĖ /

Kazimieras šlapelis 18D4 
tų spalio 1 dieną gimė Kupiš­
kyje, nedideliame Lietuvos 
miestelyje. Vos jam sulaukus 
vienerių metų, Kazimiero tė­
vai — Justinas ir Sofija šlape­
liai -— nutarė išvažiuoti į Ar-’ 
gentiną. Pirmiausia šlapeliai 
apsigyveno Entre Rio provinci­
joje, Gualeguaičių kaimelyje. 
1903 metais persikėlė į Sarmi­
ento miestą, esantį Chubut pro­
vincijoje. Ten Kazimieras bai­
gė pradžios mokyklą, o į aukš­
tesnę buvo išvežtas mokytis į Co 
modoro miestą. Ten jis pamatė 
atvažiuojančius bojerius, atsi­
vežusius savo vergus. (Boje- 
riams pralaimėjus karą pietų 
Afrikoje, dalis jų atbėgo Ar­
gentinon ir atsivežė juodus ver 
gus).

Vėliau gyvenimas jį priver­
tė kelis kartus kaitalioti darbą 
ir amatą. Pradžioje jis buvo 
vilnų kiępėj^ artojas, veži­
kas, kino operatorius, šoferis, 
mechanikas, angliakasys ir kon- 
traktorius. Tiesė kelius ir sta­
tė mokyklas, ' pradėjo domėtis 
paleontologija ir, vienoj ran­
koj laikydamas" geigerio mag­
netinį instrumentą, o antroje 
butelį vandens ir kelis pyragai­
čius, išvaikščiojo visas Pata- 
gonijos lygumas ir aukštumas, 
ieškodamas uranijaus.

Gavęs Argentinos pilietybę, 
pradėjo dalyvauti visuomeni­
niame gyvenime, Vienu metu 
buvo kandidatas į parlamentą, 
dalyvaudamas radikaliame liau 
dies sąraše, o 1963 metais pri­
saikdino provincijos guberna­
torių Roque Gonzalez, kaip 
vienas vyriausių Argentinos* 
balsuotojų. Dabar didelio dė­
mesio nekreipia į politiką, nors 
jis pripažįsta, kad savo laiku 
balsavęs už justicializmo (teisė 
tumo darbininkų sąjungą ir 
Perono šalininkų) kandidatus.

Šiandien šlapelis gyvena ne­
dideliame namelyje, kurį jam 
perleido Vialidad vadovybė, kur 
jis eina asesoriaus pareigas. 
Vienatvė jo nekankina. Jis tu­
ri daug anūkų, kurie dažnai jį 
aplanko. Be :to, jis turi daug 
draugų1 gyventojų tarpe, kurių 
draugingumą įgijo per ilgus 
metus.

DIALOGAS AR ; 
UŽMASKUOTAS 
SĄMOKSLAS?

Vengrijos patriotų ir rezis­
tentų organizacija išeivijoj 
The Cardinal Mindszenty Fun- 
dation leidžia dvisavaitinį The 
Red Line. Jame rašoma, kad 
čekoslovakų kardinolo Ste­
pan Trochta mirtis vaizdžiai pa­
rodo, kad garsinamas katalikų 
Bažnyčios dialogas su komunis­
tais yra tik pasityčiojimas iš ti­
kinčiųjų. Kard. Trochta mirė 
tuoj po tokio brutalaus “dialo­
go” su valdžios pareigūnais re­
ligijų bei kulto reikalams. Tai 
buvo brutalus tardymas, kuris 
tęsėsi 6 valandas.

Ten pat yra informuojama, 
kad Pragos mieste išeinantis 
Maskvos kontroliuojamas ko­
munistų internacionalo žurna­
las World Marxist Review nu­
rodė komunistų vadams visame 
pasaulyje, kad dialogo su ka­
talikais tikslas yra ateizmo pro­
pagavimas. Progresyviejt^ku- 
nigai ir kai kurie pasauliečiai 
katalikų vadai tai žino, bet ig­
noruoja.

Ta proga tenka pastebėti, kad 
kard. Mindsenty lankant įvai-

rias Amerikos vietoves, visur 
jis buvo iškilmingai sutinka­
mas tautinių grupių bendrose 
sutikimo bei religinėse apei­
gose. Visa tai labai gražiai bu­
vo atžymėta mūsų spaudoje ži-
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES
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LIETUVIŲ SPAUDOS KLUBAS
Praeitą sekmadienį, rugsėjo 

22 dieną, Chicagos Gintaro sa­
lėj buvo įsteigtas Chicagos Lie­
tuvių Spaudos Klubas.

Susirinko apie 30 žmonių, 
dirbančių įvairiose Amerikos 
lietuvių organizacijose ir pri­
klausančių įvairioms politi­
nėms grupėms ir partijoms, ap­
tarė dabartines lietuvių visuo­
menės snūduriuojančias nuo­
taikas ir lietuvių tautos reika­
lams pavojingų gaivalų vieny­
bę ardančią veiklą ir nutarė 
įsteigti šį.klubą.

Svarbiausias klubo’ tikslas 
yra kelti snuduriuojančius, mi­

rodyti galimą pavojų ir imtis 
priemonių prieš lietuviams sve­
timos ir demokratijai pražūtin­
gos politikos pinkles. J lietu­
vių organizacijas besibraujan- 
tieji elementai sėja pesimizmą, 
ardo lietuvių vienybę, kenkia 
Amerikos Lietuvių Tarybos ve­
damam darbui ir, nesivaržy­
dami priemonėmis, stengiasi 
kalbėti visų lietuviu vardu. Ne­
turėdami jokių visuomenės, 
įgaliojimų, jie bando atstovau­
ti visus lietuvius; nepajėgda­
mi susiorganizuoti, jie įsivaiz­
duoja turį pačią didžiausią 
Amerikos lietuvių grupę: ne-

9 vai ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

Aimunzio gina lietuvių teises
Kongreso atstovas Frank Annunzio šių metų rugsė­

jo 17 dieną JAV kongrese pasakė kalbą, kurioje jis gynė 
sovietų karo jėgų pavergtos Lietuvos, Latvijos ir Esijos 
teises. Kongreso atstovas Annunzio labai gerai pažįsta 
Lietuvos istoriją, žino, nepriklausomybės metais pada­
rytą pažangą ir tolimesnį visų trijų Pabaltijo tautų liki­
mą. Jis gerai žino oficialią JAV Valstybės Departamen­
to, vyriausybės ir kongreso nutarimus ne tik Lietuvos, 
bet ir kitų pavergtų tautų reikalu.

Kongreso atstovas Annunzio pasakytoje kalboje iš­
dėstė savo pažiūras dėl Australijos ir Naujosios Zelandi­
jos nutarimo pripažinti Lietuvos, Latvijoss ir Estijos 
įjungimą Į Sovietų Sąjungą. :Be to, jis įdėjo j kongreso 
dokumentų rekordą Chicagoje veikiančio Pavergtų tau­
tų komiteto pareiškimą, pasirašytą estų, lietuvių ir latvių 
atstovų. Pareiškimo pradžioje sakoma, kad jis pasiųs-, 
tas JAV vyriausybei, Sovietų Sąjungos valdžiai, Aus­
tralijos vyriausybei ir parlamentui

Pabaltiečių raštas primena 1970 metais Jungtinių 
Tautų visuotinos asemblejos priimtus principus, drau­
džiančius naudoti karo jėgą prieš kitos valstybės teri­
toriją arba jėga kištis į svetimos valstybės vidaus rei­
kalus. Australijos vyriausybė, pripažindama trijų Pa­
baltijo valstybių įjungimą į Sovietų Sąjungą, 
tarptautinį nutarimą, už kurį Australijos 
balsavo. <

sulaužė 
atstovai

Raštas primena minėtoms vyriausybėms,. kad So­
vietų Sąjunga pasiuntė į Estiją, Latviją ir Lietuvą 200, 
000 gerai ginkluotų karių, okupavo šių kraštų teritori­
jas ir jėga pakeitė vyriausybes. Sovietų karo jėgos 
įsiveržė į Pabaltijo kraštus iš rytų ir pietų. Sovietų tan­
kai, aviacija ir artilerija okupavo Lietuvą viena diena 
anksčiau, kad nelaimėn patekę kraštai negalėtų susi­
siekti su laisvuoju pasauliu ir pranešti apie Rusijos ko­
munistų prievartos veiksmus.

Visoms trim Pabaltijo valstybėms jėga buvo pri­
mestos “tarybinės” valdžios sovietinė santvarka ir skel 
biama, jog tai buvo padaryta su vietos gyventojų prita­
rimu. Komunistų propagandos agentūros dar ir šiandien 
skelbia, kad pakaitos buvo padarytos “legaliai”, gy­
ventojams pritariant. Tai yra biauriausias melas, 
nes rusų atneštos valdžios buvo primestos laužant 
pačias pagrindines piliečių teises ir nekreipiant dėmesio

į jų protestus. Australijos valdžia pirmoji išėjo prieš pa­
vergtų tautų teises ir stojo pavergėjų pusėn.

Lietuva, Latvija ir Estija buvo nepriklausomos val­
stybės, priklausė tuo metu veikusiai Tautų Sąjungai ir 
visos vykdė tarptautinius įsipareigojimus. Sovietų Są­
junga, įsiveržusi į Suomiją, buvo pasmerkta ir išmesta iš 
Tautų Sąjungos. Ta pati Sovietų Sąjunga įsiveržė į mi­
nėtas tris valstybes, prievarta — trėmimais, žudynėmis 
ir kalėjimais — nutildžiusi protesto balsus, dabar skelbia, 
kad minėtos valstybės savu noru įstojusios į Sovietų Są­
jungą. Australijos valdžia pripažino šį Sovietų Sąjungos 
melą ir pripažino lietuviams, latviams ir estams primes­
tą vergiją. Pasirašiusieji praneša, kad Lietuva, Latvija 
ir Estija, kovojančios už savo teises, savo laisvę atgaus, 
bet dabartinės Australijos vyriausybės pasirašytų susita­
rimų nepripažins.

Kongreso atstovas Annunzio, primindamas įstatymų 
leidėjams sovietų valdžios prievartos veiksmus, šitaip 
kalbėjo:

“Ponas pirmininke, kaip daugelis atstovų rūmų 
narių jau žino, kad Australija ir Naujoji Zelandija 
pripažino Baltijos kraštų įjungimą į Sovietų Sąjun­
gą. 1940 metais laisvos ir nepriklausomos Estija, Lat­
vija ir Lietuva nelegaliai ir jėga Stalino sovietų ar- 
mjios buvo įjungtos į Sovietų Sąjungą. -Dabar, pra­
ėjus 34 metams, Australija ir Naujoji Zelandija savo 
oficialiais veiksmais palaimino žiaurius ir plėšrius 
veiksmus, priimdama Kremliaus aiškinimą, kad Bal­
tijos kraštai yra sovietų imperijos dalimi, visai už-, 
miršdamos tų didvyriškų tautų laisvės tradicijas.

Šį apgailėtiną ir skaudų aktą turėtų, žinoti mū­
sų sąjungininkai, nes jie patys buvo kolonijomis. 
Mūsų pačių valstybė niekad nepateisins tų nelegalių 
ir barbariškų sovietu imperializmo 'užkariavimų”.: 
(Congresional Record, Ext. remarks, E 5835 psi.,; 
1974 m. rugs. 17 d.). - • ■
Atstovas Frank Annunzio ne pirmą kartą visam pa­

sauliui primena apie sovietų karo jėgų tarptautinių tei­
sių laužymą ir pačių pagrindinių žmogaus teisių nieki­
nimą. Pasmerkdamas Australijos ir Naujosios Zelandi­
jos vyriausybių padarytus pripažinimus, jis tampa iš­
kalbingiausiu pavergtų tautų gynėju.

Frank Annunzio, kaip jau matėte pranešimuose, pa­
sakys kalbą Amerikos Lietuvių Tarybos ruošiamame 
kongrese.

pažindanti galiojo* Anseri- prašė susirinkusius 
kos politinio proceso, jie kam- 
šioje kuolus į ratus ir kenkia 
prodūktingą ir konstruktyvų 
darbą dirbantiems lietuviams.

- Nepajėgę suardyti rimto ko­
vos baro prieš lietuvių tautos 
priešus, jie braunasi į veikian­
čias lietuvių organizacijas, ke­
lia intrygas, atidaro naujus 
frontus prieš didelį darbą dir­
busius ir dirbančius vienetus; 
kenkia laisvinimo darbui ir 
grobia Lietuvos laisvinimo dar­
bams skiriamas aukas.

Jeigu organizuotoji visuome 
nė laiku nepastos kelio šiems 
ardomiems elementams, tai 
Amerikos lietuviai nepasijus, 
kai jų organizacijų iždai bus 
ištuštinti, pinigai išleisti berei­
kalingoms kelionėms, jų atsto­
vams pasunkintas bet koks 
vieningas darbas lietuvių tau­
tos gerovei; lietuviams bus 
uždarytos durys ne tik į vyriau 
sybės įstaigas, bet ir pas kon­
greso atstovais. Neužtenka kon­
greso atstovų sekretores mai­
tinti baumkuchenais, reikia 
pačius kongreso atstovus infor­
muoti apie gyventojų pažei­
džiamas teises, apie visam kraš 
tui daromą skriaudą. Prieš 
okupantą reikia vesti kovą, ne­
pataikauti jam ir nesisiūlyti į 
bendradarbius. Jaunus lietu­
vius galima lietuviškai išmo­
kyti Amerikoj, lietuvių mo­
kyklose ir šeimose, nereikia jų 
vežti į pionierių stovyklas ar­
ba smegenų plovimo kursus.

Martynas Gudelis pradėjo 
susirinkimą kelioms minutėms 
po trijų. Susirinkusiems papa­
sakojo, kad prieš keturis mė­
nesius Chicagoje susirinko de­
šimt vyrų ir aptarė Amerikos 
lietuvių gyvenimai! besibrau­
nančius lietuviam svetimus 
veiklos metodus. Ypatingai bu­
vo liūdni Bendruomenės skal­
domieji mažos grupelės darbai. 
Ta grupelė primetė lietuviams 
klastotus rinkimus, o vėliau 
patys atsakingiausieji vadovai, 
vietoje vienybės, pradėjo Bend­
ruomenę iš viršaus skaldyti. 
Nepateisinama buvo ir šmeiž­
tų kampanija prieš ilgus metus 
dirbusias lietuvių organizaci­
jas. Susirinkusieji atstovai su­
darė veiklesnių žmonių sąrašą, 
paruošė įstatų projektą, vi­
siems pakviestiesiems išsiunti- tokiais vardais vadinami ben­
uėjo laiškus, kviesdami čia su­
sirinkti ir aptarti naujai stei­
giamos organizacijos tikslus ir 
būtinumą ją įsteigti. Kiekvie-' 
n as čia susirinkęs yra organi­
zacijos steigėjas ir kiekvienas 
galės pasisakyti ne tik dėl įsta-; 
tų projekto, bet ir dėl visų ki­
tų planuojamų darbų. Laiki­
noji valdyba šratu susirinki­
mui paruošė darbotvarkę ir pa-

Pirmininku buvo išrinkta 
Dr. Vladas Šimaitis, jo pava- 
d®otoja išrinktas Mykolas Pra­
ne vi či lis, o susirinkimo proto­
kolui rašyti išrinkta Aldona 
Valeišaitė Brusokienė.

Pirmininkas VI. Šimaitis, pri­
sitaikydamas jjarbotvarkės, pa 
kvietė teisininką ir žnrnalistą 
Petrą Stravinską referuoti stei­
giamo klubo laikinosios valdy­
bos paruoštą įstatų projektą. 
Laikinąją valdybą sudarė Dr.. 
Zenonas Danilevičius, red. Mar­
tynas Gudelis, prof. Mečys Mac­
kevičius, teisininkas Petras 
Stravinskas ir Valerijonas Šim­
kus. i

Naujas Veteranu Administracijoj1' tfi- 
jt k torius Richard Roudebusji, Jbuvęs 

kongreso atstovas iš Indianos.
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4. Pašaliniai grasinimai

Spalio 14 d. mums jau žinomas Grund- 
herras užrašė kad jis vakar telefonu kalbė­
jęs su atstovu Zechlinu, Kaune. Jis ma­
žiau norėjęs Zechliną informuoti, kiek dau­
giau tikėjęsis , kad lietuvių Saugumas pa­
siklausytų jų kalbos ir apie ją praneštų sa­
vo vyriausybei.

Jis griežtai puolęs Klaipėdos guberna­
torių, kuris neseniai vėl ‘vetavęs kaž kokį 
Seimelio paruoštą įstatymą. Nuo 1936. 10. 
15. iki 1938. 12. 12. gubernatorium buvo J. 
Kubilius. Jis klausęs Zechlino, ar guberna­
torius pramiegojęs paskutinių dviejų mė­
nesių politines permainas Europoje, ar jis 
gyvenąs mėnulyje, ar jis neskaitąs spau­
dos. Jo vetavimo politika turinti baigtis. 
Vokietija nebegalinti jo elgesio toleruoti.

Reikia labai apgailėti, kad lietuviai jė­
zuitiškai piktnaudoja Fiurerio žodžius — 
apie Vokietijos nebeturėjimą teritorinių 
reikalavimų — rinkiminei propagandai, 
'l okiam tikslui Fiurerio kalba yra per gera. 
Jei lietuviai nesustos, mūsų spauda į tai re­
aguos taip aštriai, kad lietuviai galės jos 
straipsnius už veidrodžio užkišti. Ponai lie-

tu viai turėtų prisiminti anos Fiurerio kal­
bos dalies, kurioje jis pareiškė, kad jis 
niekada neleis skriausti užsienio vokiečių,.

Toliau pasiteiravau dėl karo stovio pa­
naikinimo ir pareiškiau, kad šis reikalas 
galų gale privalo būti sutvarkytas patenki­
nančiu būdu.

Galiausiai jis pabrėžęs, kad Čekija vys­
tosi labai gražia linkme. Kuomet ji iki šiol 
rikiavosi į Paryžių - Maskvą - Ženevą, da­
bar, Benešui pasitraukus, naujieji Čekijos 
vadai, rodos, pasuko Čekijos užsienio po­
litikos kursą 180, daugiau orientuosis į Ber­
lyną. Tokiu būdu išsivystys geras bendra­
darbiavimas su Čekija (Aktai, 394/5).

5. Po Lietuvos atstovą konferencijos 
Europoje

Vokietijos URM pareigūnas von Bis­
marck (buvusio kanclerio vaikaitis), spa­
lio 31 d. priėmė Lietuvos atstovą Dr.,šaulį. 
Pastarasis pranešė apie Lietuvos atstovų 
Europoje konferenciją, kuri nustačiusi Lie­
tuvos užsienio politikos gaires ateityje. Su­
griuvus Tautų Sąjungos kolektyvinio sau­
gumo idėjai, Lietuva esanti pasiryžusi siek­
ti geresnių santykių su Vokietija ir Lenkija 
ir tam tikslui norinti pildyti visus vienuoli- 
ką Vokietijos pageidavimus, jam įteikus 
1938. 3. 25.

Tada ponas šaulys pareiškė tiėl visų vie­
nuolikos punktų sekančiai:

1) Lapkričio 1 d. bus atšauktas karo 
stovis Klaipėdos krašte. Bismarkas 
tuojau įterpė reikalavimą, kad ir Po-

litinė policija apleistų. Klaipėdą. Nors 
šaulys įrodė, kad Statulas nepriešta­
rauja tos policijos buvimui, Bismar­
kas vis ir vėl reikalavo jos pašali­
nimo.

2) Gubernatoriui yra įsakyta, kad jis 
pasitartų su Direktorija dėl vetuotų 
įstatymų.

3) Asmenis, kuriems buvo atimtos bal­
savimo teisės, jos jau yra grąžintos. I

4) Gubernatoriui pareikšta, kad jis su­
tvarkytų reikalą dėl Direktorijos iš­
duotų pasų.

5) Gubernatoriaus valdininkų vykdo­
ma mokyklų priežiūra jau atšaukta. ■

6) Kalbų problema ir . vietovardžių ra- 
rašyba yra sutvarkyta, kaip vokiečių 
pageidauta.

7) Peržiūrėjus nusavūumo įstatymą, 
prieita išvados, kad erodromui numa 
tyta vieta buvusi per arti prie miesto. 
Todėl įstatymas bus pertvarkytas.

8) Sustabdyta įtaka įmonėms, vartoti 
vien lietuvių kalbą ir pakeisti klai­
pėdiečius darbininkus iš Didž. Lie­
tuvos kilusiais asmenimis.

9) Nebepasirodžius skundui, šis klau­
simas atpuolė.

10) Vokiškų apdraudimo bendrovių veik­
los leidimai bus peržiūrėti.

11) Dėl vokiškų bankų veiklos eina pa­
sitarimai ta linkme, kad jie galės 
veikti Klaipėdos krašte.

Kuomet Bismarkas ir vėl grįžo prie Lae-

Prie įstatymų projekto dau-i 
giausia teko dirbti teisiniu-: 
kui Petrui Stravinskui. Jis pra­
džioje turėjo išspręsti klausi­
mą, kurį metodą pasirinkti 
įstatų projektui: 1. griežtą vo­
kišką, kuriame surašomos vi­
sos smulkmenos, arba 2, švei-i 
carišką, kuriame keliais saki­
niais pasakoma pagrindinė min­
tis, kartais liaudies posakiu, o 
visus kitus reikalus paliekama 
organizacijos nariams spręsti. 
Stravinskas pasirinkęs šveica­
rišką metodą, jis gyvenimiš- 
kesnis ir tinkamesnis organi­
zacijos tikslams.

Spaudos klubas neis į kovą 
su veikiančiomis organizacijo­
mis, ųesivaržys ir inedalinės 
titulų, bet stengsis padėti Ame­
rikos lietuvių spaudai. Vieni 
padės spaudai raštais, kiti at­
kreips redaktorių dėmesį į pra­
žiūrėtus faktus, o tretieji pa­
dės spaudą platinti ir ekono­
miškai ją paremti. Klubo na­
riu galės būti kiekvienas, ku-‘ 
ris yra pasiryžęs priremti savo 
petį prie lietuviškos spaudos.

Referavęs susirinkusiems pa­
ruoštą įstatų projektą, teisinin­
kas Petras Stravinskas perskai­
tė ir ideologinius klubo pagrin­
dus. Kaip įstatų projektas, taip 
ir ideologiniai nuostatai bus 
paskelbti spaudoje., Stravins­
kas ryškiai pabrėžė, kad klu­
bo nariais galės būti visi geros 
valios lietuviai, bet jokiu bū-- 
■du nebus priimami vadinami 
“kultūriniai bendradarbiauto- 
jai”, “bendradarbiautoj ai su 
kraštu”, “bendrautojai” ir ki-

dradarbiautojai, nes jie ne­
bendradarbiauja su Lietuvos 
gyventojais, bet tik su okupan­
to parinktais žmonėmis.

Kaip įstatus, taip ir ideologi­
nius klubo bruožus Stravinskas 
skaitė ir komentavo. Retkar- 
čtiais jis įterpdavo keletą paties 
išgyventų jautrių momentų, 
kuriais jis užkariavo visų klau­
sytojų širdis. Ypatingai gražiai

tuvos Saugumo policijos atitraukimo iš 
Klaipėdos krašto, šaulys pasiūlė, kad dėl 
šito ir kitų klausimų, kuriuos lietuvių ir 
vokiečių pažiūros nesutaptų, Lietuva ir Vo­
kieti j a galėtų prieiti vienos nuomonės de­
rybų keliu. Bet Bismarkas tuojau pareiškė, 
kad jie principiniai nėra linkę su Lietuva 
derėtis dėl Klaipėdos Statuto pildymo. Lie­
tuva privalo Statutą pildyti, tuomet nebus 
jokių nutarimų ir nereikės jokių derybų.

Šaulys toliau dėstė, kad Lietuvos vy­
riausybė siekianti geriausių santykių su 
Vokietija. Jos pastangos žymiai palengvė­
tų, jei Vokietija pareikštų Lietuvos integra­
lumą. Bet Bismarkas tuojau atmetė Šaulio 
pasiūlymą, motyvuodamas, kad jei iš viso 
norima tokia tema kalbėti, kuomet Lietu­
va visų pirma turinti įgyvendinti šaulio 
šiandien pateiktus pažadus.

Šaulys mėgino dar dėl gruodžio 11 d. 
būsimų Klaipėdos Seimelio rinkimų kal­
bėti. Jis nurodė į vokiečių spaudos ir ra­
dijo jau vedamą rinkiminę propagandą ir 
siūlė, kad Lietuvos ir Vokietijos vyriausy­
bės pažadėtų spaudos ir radijo keliu rinki­
mų neįtakuoti Bismark atmetė ir šį šaulio 
pasiūlymą tuo pačiu motyvu, kad Lietuva 
pirma turinti pildyti Statutą ir įrodyti, kad 
ji norinti klaipėdiečiams suteikti pilną 
Statute reikalaujamą autonomiją.

Baigdamas šaulys dar pareiškė, kad 
Lietuvos UR ministeris norėtų į Berlyną at­
vykti ir tais klausimais su Reicho UR nai- 
nisteriu pasitarti. (Aktai, 396 — 399).
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jis nupasakojo savo nuotaikas 
ir jausmus, kuriais jią. sutinka 
kiekvieną įkitaip galvojantį-;^ 
bet jo pažiūras toleruojantį.ŠĮa- 
vo tautietį. u

Dėl įstatų pasisakė visa eilė 
atvykusių klubo narių. Tuo rei­
kalu kalbėjo prof. Mečys Mac­
kevičius, St. Grigaravičius, Bi- 
rutė Kemėžaitė, Gr. Lązauš- 
kas, A Kiičys, M. Gudelis, A. - 
Repšienė ir kiti. Susirinkusie­
ji pasiūlė .padaryti kelias pa­
taisas, kiekvieno siūlytojo Įteik 
tas raštu. Susirinkimas nutarė 
laikytis paruoštų laikinųjų įsta 
tų, kol valdyba paruoš papil-^' 
dytą projektą kitam susirinki­
mui galutinai patvirtinti.

Dienotvarkėje buvo jiąujos _ 
valdybos rinkimo klausimas. 7

Susirinkusieji nutarė rinkti 
valdybą iš penkių asmenų, 6, 
ne iš trijų, kaip buvo numatyr 
ta projekte. Pusiau-slapta bal­
savimo būdu klubo valdybon, Į 
tapo išrinkti: Petras Stravins^. <: 
kas, Martynas Gudelis, Dr. VIa-, 
das Šimaitis, Dr. Kazys Šidlaus­
kas ir Valerijonas Šimkus./

Revizijos komisijon išrink­
ti: Kazimieras Povilaitis, Aiita-5 
nina Repšienė ir Anatolijus 
Čepulis. . -y

Laikinieji įstatai kalba apie 
$2.00 nario mokestį.’ Grigara-' 
vičiui pasiūlius, susirinkimas 
rųitarč imti "5.00 dolerius nario 
mokesčio į metus.' T7 narių tuo­
jau užsimokėjo metinį nario' 
mokesti. (

Susirinkusieji išsiskirstė įsi­
tikinę, kad padaryta pradžia _ 
bendradabiautojams aptramdy-^ 
ti. Amerikos lietuvių organizaci­
jos turi pradėti organizuotai 
gintis nuo lietuviškų organiza­
cijų ardytojų.. Reporteris

J FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

15. KARO STOVIO PANAIKINIMAS

Lapkričio 1d. buvo panaikintas nuo 1926. 
12. 17. veikęs karo stovis. Vokietijos gen. 
konsulas Klaipėdoje von Saucken 1938. 11. 
5. aprašė “Kaip buvo švenčiamas karo sto­
vio panaikinimas Klaipėdos krašte”. Karo 
stovio panaikinimas, paskelbtas spalio 29- 
to naktį į 30-tą per radiją, sklido ugnies 
greitumu į tolimiausius užkampius ir buvo 
gyventojų su neįsivaizduojamu džiaugsmu 
priimtas. Sekančią dieną žmonės tesisvei- 
kino vokišku sveikinimu (rankos pakėli­
mu), o jaunimas žygiavo grupėmis miesto 
gatvėmis ir traukė vokiškas dainas. Miestas 
ir kaimai veikiai'apsiklojo vėliavomis. .. 
Žmonių džiaugsmo akcentas nebuvo reiš- ' 
kiamas Lietuvai, kuri galų gale panaikino 
karo stovį, bet Vokietijai, kuri privertė Lie- r, 
tuvą tai daryti... Gyventojai tuoj pasinešė t 
pareikšti savo džiaugsmą viešose demon- 
staracijos. Tai buvo, taip galima sakyti, 
užčiauptas elementarinis žmogaus jausmas; -. 
dabar reikalaujantis teisių pasireikšti, nes j 
virš dvylika metų visas bendruomeninis 
gyvenimas Klaipėdoje buvo sutrukdytas...

(Bus daugiau) '

Skaitykite ir platinkite

Jos visad rašo

J.A ,



Valąsdo* pagal susitarimą.

DR. K. G. BALOTUS
AKUUUUA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6449 5c. Patuki Rd. (Crawford 
Modlcal Building). Tol. LU 54446

Antru ofi«u —
•W WEST BJrd PLACE

JUSTICE. ILL. Tol. 59945Q0
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 3744012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tefof. 6954533 

Fox Valley Modlcal Canter 
*60 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisu: H Era lock 4-5349 

RszkL: 3*3-2233

— Londone Itiirū,- Ąlargarita 
Bajorinjenė. Velionė nors buvo 
anglų tautos dukra, bet buvo ge­
rai žinoma ir populiari lietuvių 
tarpe. Jos vyras M. BajorinĄS 
ilgų laiką darbavosi DBLS ir Lie­
tuvių Namų valdybose. Palaido­
ta rugsėjo 6 d. ,

— Rugsėjo 7 d. Gloucesterio 
kapinėse buvo pašventinti ketu­
riems ten palaidotiems lietu­
viams paminkliniai kryžiai. Tą 
dieną gausiai susirinkę Glouces- 
terio, Stroudo ir kitų; kolonijų 
lietuviai, už mirusius pasimel­
dė šv. Petro bažnyčioje. Pamal­
das laikė kun. S. Matulis, kurios 
buvo paįvairintos lietuviškos mu­
zikos meliodijomis. Po ■pamaldų 
visi vyko į kapines dalyvauti 
kryžių pašventinimo apeigose. 
Kryžius šventino ir pamokslinį 
žodį tarė kun. S. Matulis. Po vi-

( 1 -------- ’h
_______________________________________

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antraxL, penktadieni nuo 1—5. treč 

ir ieštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius,

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III, 
VALANDOS: 3—8 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vai,
TeL 542-2727 arba 562-2728,

Km.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
4132 S®. Kadžio Ave., WA 5-2673

Vaiandoa pagal anaitarimA. Jei neat- 
siliepta skambinti Ml 3-3001.

Ofiso teL: HE 4-1818
RaridencHu: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

DR. FRANK PLECKAS.
OPTOMER1STAS , ' J

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tai. 737-5149
Ttnina akis, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vyl pagal gnsitarirną. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEISUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
katvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofise talafu 776-2880 
Naulu rez. talef,: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223 
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkti 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai, po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumosonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso ttlef.: HEmlock 4-2123 

Razid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
.gt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| Hafni Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir ti ti 
y^. g__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ŪSO Weat 63rd St., Chicago, III. 60629 

Tetef.: PRosp.ct 6-5084

GRAD1NSKAS
SPALVOTOS

TELEVIZIJOS
NUO 13 IN. LIG 25 IN.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
v; . --------------------------------y

. - 1. t <
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GUŽAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

¥
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ięu apeigą (Ukrainiečių klube bu- 
I vo suruošta arbatėlė,

—- Bradfordo lietuviai pager­
bė gyvus ir mirusius mokytojus. 
Už mirusius mokytojus pasimel­
sta šv. Onos bažnyčioje. Vėliau, 
bendras visų mokytojų pager­
bimas vyko Vyties klubo patal­
pose. Paskaitą skaitė kun. J. 
Kuzmickis ir vaišių metu buvo 
pasidalinta praeities atsimini­
mais. Kartu buvo pagerbtas ir 
mok. V. Ignaitis, švenčiantis 50 
m.' pedagoginio darbo sukaktį.

— Anglijoje jau kuris laikas 
trūksta cukraus. Laikraščiai ra­
mina, kad tuoj pribus cukraus 
transportai ir jo turėsime pakan­
kamai. Vos spėjome apsiramin­
ti, tuoj pasigirdo ir antras pa­
vojaus signalas, kad trūksta 
druskos.’ Pirkėjai užgulė krau­
tuves ir pradėjo didesniais kie­
kiais druską pirkti. Ir to pasė­
koje druska nuo lentynų nuslin­
ko po stalu. ’O iš po stalo jau ji 
patenka tik į pažįstamų pirkėjų 
krepšius. Jeigu tokios negerovės 
Anglijoje vyksta taikos metais, 
tai drąsiai galima sakyti, kad 
trūksta tvirtos gąspadoriškos 
rankos.

— Keighley širdies smūgiu mi­
rė Teofilius Augūnas, 73 m. am­
žiaus. Velionis buvo kilęs iš Uk­
mergės apylinkės. Į Angliją at­
vyko 1948 m. buvo draugiškas, 
paslaugus ■ ir geros širdies lie­
tuvis. .

— Londono lietuvių klebonas, 
kun. J. Sakevičius išvyko pavie­
šėti į Ameriką. Numatęs ap­
lankyti gimines, pažįstamus ir 
atnaujinti senas pažintis.

PAU! BEACH, FL02IDA
RUDENS VEIKLĄ PRADEDANT

Karštos vasaros mėnesiai vi­
soje Floridoje praleidžiami ra­
mybės ir poilsio ženkle. Oro 
temperatūra suvaržo visą ener­
giją bei (platesnį judėjimą ir 
vienintelis atsigaivinimo šalti­
nis belieka ošiantis vandeny­
nas, kurio šiuo metu ypatingai 
ramiai besisiūbuojančiose ban­
gose ir praleidžiame ypatingai 
nupigintomis atostogavimo kai­
nomis, mūsų padangę aplan­
ko eilė svečių iš šiaurės ir savo 
apsilankymu pagyvina ir paį­
vairina vasaros mėnesių gyve­
nimo monotoniją.

Tačiau tuo pačiu metu dau­
gelis floridiečių patraukia link 
šiaurės ir skubėdami išnaudo­
ti sniego pūgomis neužpustytas 
autostradas aplanko savo arti­
muosius bedūstančius šio kraš­
to didmiesčiuose ar nuvyksta 
prie gaivinančių Kanados eže­
rų. Palm Beach Lietuvių Klu­
bo nariai: Kun. A. Bielskis, A. 
Dirsė, E. - Dirsienė, Bieliūnai, 
Kapčiai, Jokubauskai, Jokū­
baičiai, Papieviai ir kiti suko­
rė automobiliais ilgas keliones 
per visą šį kraštą, tačiau dabar 
jau visi vėl sugrįžo atgal prie 
Atlanto.

Vasaros atostogas praleisti 
čia buvo atvykę Vladas Žibąs, 
Petras Jurgėla, o šiuo metu čia 
vieši “Draugo”.redaktorius Čes­
lovas Grincevičius su ponia. 
Nuo žiemos šalčių ir ligų pasis­
lėpti į Juno Beach iš Detroito 
ilgesniam laikui šiomis dieno­
mis jau atvyko Ringailė Zoto- 
vienė su savo dukrele Andrea.

G £ L I N J N- K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 585-1220

I — . i *• ■

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda icj

ŽEMA KAINA >-y
R.ŠE RĖ N A5 
Tel. WA 5-8063

- .. ■ ■■ . ... .............. ................ . .. u ■ ■ .

M 0 V IN G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882
V -r.

c ... - -

SOPHIE BARČUS;
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS •]

Visos programos iš W0PA, { 
1490 kil. A. M.

(Lietuvių kalba: kasdien nuo.pirma-, 
dienio iki penktadienio 11-—12' 
vai. ryto. — šeštadieni if sek-, 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vM‘' 
ryto. * •
Telef.: HEmlock 4-2413- . . I
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 606291- -------------- ■ . ■— ■ ----------

—- Eastwood kapinėse pašven­
tintas P. Čeponiui pastatytas 
paminklinis kryžius.' Velionis gy­
veno ir prieš keletą metų mirė 
Nottingh^nie. Kryžiaus pasta­
tymu rūpinosi velionies artimas 
giminaitis P, Gudas. Ųž velionį 
gedulingas panialdąs atlaikė ir 
kryžių, pašventino kun. J. Kuz- 
mickis. . . ■

■— Pagreitintai pasirodė šiau­
rinės Anglijos lietuvių biulete- 
hip 23 numeris. .Tai specialus 
nUmęriš7 skubąs dabartinio Man- 
chesterio lietuvių socialinio klu-z 
bo 25'm. sukakčiai paminėti.

— Jau pasiekė Angliją Chi­
cagos filatelistų biuletenis Nr. 
1 —: 159. 'Gautąjį numerį Įdo­
miai perskaiciąu ir labai nuste­
bau, kad filatelistų "žurnale jau 
pradedami talpinti politinėmis 
temomis parašyti straipsniai. Ne­
jaugi leidėjai jau pradeda pa­
miršti, kad šitas žurnalas yra 
skirtas tik filatelijos reikalams. 
T*ai’:tokį mes jį išlaikykime ir 
netalpinkime mūsų garbingas 
organizacijas užgauliojančių 
straipsnių.

— Rugsėjo 11 d. Oxforde pa­
laidota staigiai mirusi Elian Nei- 
berkienė. Vęlionė nors buvo an­
glų tautos.dukra, bet ji daug 
gelbėjo savo vyrui Pijui Neiber- 
kai, kuris dirbo lietuvišką dar­
bą.

— Londone mirė Juozas Na- 
ginevičius, gimęs 1905 m. Vilka-

viskio mieste. Palaidotas rugsė­
jo 19 d. Leyton kapinėse.

— Rugsėjo 13 d. iš Amerikos 
į Londoną atvyko Skautų bro­
lijos vyriausias; skautininkas P. 
Molis. Mielam svečiui ir jo žmo­
nai Lietuvių Namuose buvo su­
ruoštas priėmimas. Dalyvavo 
Lietuvos atstovas V. Baltokas su 
žmona, Anglijos skautų vadovy­
bė, rėmėjai ir organizacijų atsto­
vai. Pasakyta kalbų, sveikinimų 
ir ‘ pareikšta linkė j imu

Rugsėjo 14 df mieli svečiai iš­
vyko į Manchester!, kur buvo su­
ruošta lietuvių skautų savaitga­
lio stovykla.

— štai jau baigėsi vasara, ku­
rios šiemet Anglijoje beveik ne­
turėjome. Keletą gražių dienų 
buvo tik birželio mėnesio pabai­
goje. Liepos ir rugpiūčio mė­
nesiai buvo šalti, darganoti ir 
lietingi. Panašus yra ir rugsėjo 
mėnuo. Dar pilni laukai neplau­
tų ir nupiautų javų, kurie supu­
vę guli ant žemės. Nes dažnas 
lietus neleidžia juos sukrauti į 
kūgius, ar suvežti į kluonus..

' V. Vytenietis

Jos ištikimai prisistatė Klubo 
valdybai ir pažadėjo savo pa­
ramą ir pagalbą visai klubo 
veiklai pagyvinti.

Vasaros mėnesiais Palm 
Beach Lietuvių Klubas buvo 
sustabdęs savo veiklą ir savo 
nariams paskelbęs visuomeni­
nio aktyvumo atostogas. Ta­
čiau rugsėjo m. 7 d. buvo su­
šauktas Klubo narių susirinki­
mas ir klubo valdyba pranešė, 
kad vėl atnaujina savo veiklą ir 
patiekė nariams keletą suma­
nymų bei pasiūlymų šiai veik­
lai pagyvinti ir paįvairinti.

Šiame susirinkime taip pat 
buvo iškilmingai paminėta 
tradicinė Tautos šventė. Iškil­
mingas pamaldas atlaikė ir 
atatinkamą pamokslą pasakė 
kun. A. Bielskis. Minėjimo kal­
bą pasakė svečias iš Čikagos 
Lietuvių ^žurnalistų Sąjungos 
pirmininkas kun. J. Vaišnys. 
Savo kalboje prelegentas vaiz­
džiai iškėlė rugsėjo 8 d. Tautos 
Šventės istorinę reikšmę ir pa­
brėžė, kad šios šventės simbo­
linė prasmė šaukte šaukiasi 
mus visus į tautinio darbo ben­
drąją talką, paliekant kiek­
vienam lietuviui individualinę 
laisvę savaip vertinti besikei­
čiančios kasdienybės išorinius 
reiškinius ir jungtis bendro­
mis jėgomis didžiuosius tau­
tinės bendruomenės uždavi­
nius įgyvendinti . Kun. J. Vaiš­
nys pabrėžė, kad skirtingos pa­
žiūros į besikeičiančius gyve­
namosios aplinkos reiškinius 
nieku būdu neturėtų suskaldyti 
lietuviškąją visuomenę į prie­
šingus, savo tarpe kovojančius 
visuomeninius junginius

Kun. J. Vaišnio pareikštos 
mintys klausytojų buvo dide­
liu dėmesiu išklausytos. Tačiau 
jos visos galėtų būti ir dar pla­
čiau diskutuojamos, jeigu pre­
legentas išpildytų klubo na­
rio P. Mikšio pageidavimą ir 
savo kalbą'paskelbtų spaudoje.

Pamaldų |metu kelias gies­
mes pagiedojo ir himnams va­
dovavo solistė Juoze Daugėlie­
nė.

Palm Beach Lietuvių Klubas 
artimoje ateityje yra numatęs 
ypatingai suaktyvinti savo veik­
ią, surengiant visą eilę įvairaus 
pobūdžio parengimų ir kultū­
rinių pramogų.

Klubo valdyba, visi nariai 
ir lietuviškųjų kurortinių įmo­
nių savininkai šiomis dienomis 
labai intensyviai pradėjo reng­
tis priimti visus mūsų tautie­
čius, kurie, žiemos šalčiams 
paspaudus, neabejotinai gau­
siais būriais patrauks link am­
žinosios vasaros žemės — prie 
Atlanto pakraščių. J.Dg.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

žmogus sija, tą ji$ ir pjaus". — Gal. 6:7.
• • •

\ Nors sakoma, kad kiekvienas darbas, žodis arba mintis, yra artimai 
sujungtas Su krikščionio gyvenimu;; tačiau ne viena mintis, ne vienas žo­
dis ir ne vienas darbas nutars žmogaus likimą, pripažindamas geru ar 
blogu. Tai bus nutarta tik dėl atkartotinai daromų žmogaus darbų arba 
Žodžių. Jei būsime ištikimi ir sergėsime save, tai rečiau nusidėsime ir bū­
sime panašesni mūsų Atpirkėjui, todėl ir mūsų atlyginimas bus didesnis 
ir garbingesnis. Apaštalas sako, kad “kaip žvaigždė skiriasi nuo žvaigž­
dės skaistumu, taip bus ir prisikėlime iš numirusių”. Taigi visi pasaulyje 
esantieji žmonės težino, kad kiekvienas geras arba piktas jų darbas turės 
įtakos jų gyvenime ar mirtyje mesijinėje karalystėje.

• . •
MaŽĄ knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
r 2533 W. 71st Street
1 Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
- AIKŠTĖ AUTOMOBILIAJIS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

S845 SO. WESTERN AVE.

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA L A ID O JEM O ĮSTaIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
, Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

----------------------- --- 1 —..—'" 1 ." “ -————   -■ ------------------—-——---------------------—-r

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kūnam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplel- 
leidžiant laeiuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. Z’/d psL, kietais drobes viršeliais kaina 4 dot

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kunose yra 
įsryskejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

CIKAG1ETES jSPUDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorę buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 

. kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
į įversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Keliones 1 Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONE | ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus paatabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincai Žtmaltfs. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS, 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaftis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.
84 psl. Kaina $1.50/

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 4O6QS 
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

ėekj ar pinigine perlaidą.
------ ————---------------------- -------------------------------------------— ----------- ---------------------------- --------------------- —  —  --------------- S

Poniai
DANILEVIČIENEI 

mirus okup. Lietuvoje,
Jos sūnų L. B. Tarybos Prezidiumo Pirminin­
ką Dr. Zenoną Danilevičių ir Jo šeimą nuo­
širdžiai užjaučiame.

Pirm. A. Juškevičius

wesjagMPWiaBgBBMBMBWF

A. JANKAUSKIENEI,
š. m. rugsėjo men. 18 d. mirus,

jos vyrui Vet. Dr. Stasiui Jankauskui, duk­
relei V. Trimakienei ir jos šeimai, liūdesio 
valandoje reiškiame mūsų kuoširdingiausią 
užuojautą Ir kartu liūdime.£: ’’U U* į-

Maria ir Kostas Kanaukai, 
Nijolė ir R. McCullough

Longmeadow, Mass.
—------------———

....................................................................................

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVU 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUMUNAS
3319 So. LITUAN1CA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69lh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE . Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone; YArds 7-1911—
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HELP WANTED^ MALE 

Darbininkę Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

M

Piliečių kova prieš Crosstown
Pirmadienį įvykusioje spau­

dos konferencijoje Illinois 
Fransportacijos Departamen­
to sekretorius Langhorne Bond 
savo pranešime plačiai nušvie­
tė valstijos žygius prieš Chica- 
gos miesto mero Daley ir Cross 
town Associates užsispyrimą 
statyti per visą miestą 20 mylių 
ilgumo 8 linijų greitkelį, dėl 
kurio tektų iškelti 10,100 žmo­
nių, nugriauti 3,470 rezidetnei- 
nių namų, 1.332 komercinių ir 
139 industrinių įmonių.

Langhorn Bond pareiškimu, 
Illinois valstija kreipėsi į fede- 
ralinę valdžią su prašymu at­
mesti Chicagos administracijos 
reikalavimą statyti per miestą 
greitkelį, vad. Crosstown Ex­
pressway, pamatuojant, kad 
tas reikalavimas yra nekonsti- 
tucinis, nepilnas ir. neaiškus. 
Bond pareiškė, kad miestas 
neišpildė federalinės valdžios 
statomų sąlygų — neparodė 
tiksliai tokio greitkelio ruožo ir 
neįrodė, kad miestas turi lega­
lų autoritetą pradėti tokį pro-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7**4 

Chicagoje ------

NORMANĄ
BURŠTE1NĄ 

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabiih Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

jeklą ir tokiam projektui kelti 
vietinius fondus. Illinois Trans 
porlacijoš depf. sekretoriaus 
Bond raštas Federaliniam Plen 
tų Administratoriui Norbertui T. 
Tiemann baigiamas žodžiais: 
“Kadangi miesto raštas aiškiai 
nepatenkina (federalinių) po­
tvarkių reikalavimo... šiuomi 
nuolankiai prašanti (CIūcagos 
miesto) reikalavimo nepaten­
kinti”. Bond dar pabrėžė, jog 
“nėra jokios galimybės, kad 
miestas galėtų statyti tokį greit­
kelį be valstijos pritarimo”.

Jau šešti metai kaip įvairios 
piliečių grupės ir organizaci­
jos reiškia susirūpinimą dėl 
plano išilgai visą miestą staty­
ti greitkelį, kurio planai buvo 
laikomi slaptai.

Illinois Transportacijos De­
partamentas pastebi, kad mies­
to apskaičiavimai, kiek toks 
greitkelis kaštuotų yra visiškai 
netikslūs. Pagal tuos apskai­
čiavimus, kurie buvo padaryti 
1973 metais, remiantis 1970 me­
tų kainomis statybos išlaidoms 
paskelbtos sekančios: Federa­
linis įmokėjimas $979 milijo­
nai, vietinis (miesto) įmokėji­
mas $205 milijonai, viso $1,184 
milijonai, bet turint galvoje 
infliaciją ir tas išlaidas apskai 
čiavus šių 1974 metų vidurvasa­
rio kainomis, greitkelis kaš­
tuotų $1849 milijonų, o skai­
čiuojant kainomis;' kokios nu­
matomos per ateinančius 10 
metų, Crosstown Expressway 
pastatyti reikėtų išleisti $2,632 
milijonus, tai yra daugiau kaip 
pustrečio bilijono... Vien 
greitkelio planų sudarymas

Buvęs Baltųjų Rūmų patarėjas John 
Dean sėdi kalėjime ir laukia naujos
prezidento Fordo amnestijos, kuri iš­

leistu jį iš kalėjimo.

FERRO CORPORATION 
TEMTEK - ALLIED DIVISION .

I BARTLETT OPERATION
CONTINUING GRCWTH NOW MAKES THESE POSITION AVAILABLE

j • EXPERIENCED METAL FABRICATORS — Minimum 3 years experience. 
Capability of blueprint reading, layout, and welding a necessity. Will 
train to meet requirements of job.

• FABRICATORS, HEAVY ASEMBLY —
• HEAVY ASSEMBLY — Will train.

FERRO benefits include: Free Blue Cross, Aetna Life and Wage 
Continuation, 2 weeks paid vacation, 8 paid holidays, and promotion from 
within. Starting salary commensurate with experience.

Contact Mr. STUCKEMEYER 695-7080.
We are an equal opportunity employer.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS l

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 17. KDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ y 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. « Tel.'WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairią prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

’■ ....... ....... ............................... ...... . ..... ~ - - -■ --------- - ■ -’*~**\

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 2543320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T I M A S
"— ---------------------- —- — .    --- . ............................. — .  ........................ ■  - " ■

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60, metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančių atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, III. 60608

Q Siunčiu dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vienų savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR "VARDAS _ _______________________________

ADRESAS ... ...... .... ........... ....... —--------- ------- ---------------------
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niai ir valdybos bei kontrolės 
komisijos rinkimai. Maloniai 
kviečiami Balfo daruotojai, na­
riai ir prijaučiantieji dalyvau­
ti.

— Bronė Spūdienė, P. Ąžuo­
las, adv. S. Bredes ir A. Ošla- 
pas sudaro Nęw Yorko Alto

FOREMAN
Machine Shop & Maintenance. 3 years 
supervisory exp. Tool & die back­
ground required. Plant & preventati­
ve' maintenance responsibility. — 
Exs. ben., profit sharing, paid vac. 
Hospitalization, life insurance. Call 
David Samuelsen 282-0800. ext 213 

ACCO INTERNATIONAL 
An Equal Opportunity Employer.

miestui (Crosstown Associates) 
kaštavęs apie $12 milijonų.

Crosstwn greitkeliui statyti 
planas paruoštas toks: astuo­
nių linijų kelias prasidėtų iš 
Kennedy ir Edens greitkelių su- 
sijugimo ir tęstųsi išilgai Cice­
ro Avenue iki 67 gatvės ir Dan 
Ryan. Expressway.

Bond dar pabrėžė, kad me­
ras Daley daro planus, kurių 
įvykdymas miestui kaštuotų ma­
žiausiai $210 milijonų, daro 
net Miesto Tarybos rezoliucijos 
neturėdamas.

Spaudos konferencijoje da­
lyvavo Naujienų administrato­
rė Kristina Austin. 
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— Chicagos Aukšt. Lituanis­
tinės mokyklos vadovybė ir Tė­
vų komitetas ruošiasi tradici­
niam vakarui spalio 26 d. Jau­
nimo centre, šiemet toje mo­
kykloje yra 114 mokinių, juos 
moko 13 mokytojų. Mokyklos 
direktorius yra Juozas Masilio-., 
nis.

— Dr. K. Bobelio pasikalbėji­
mas Lietuvos reikalais su Ham­
mond radijo stoties komenta­
torium Irving Lewin bus per­
duotas radijo banga 1230 A. M. 
rugsėjo mėn. 25 d., trečiadienį,
6 vai. vakare.

kienė ir daugelis kitų Chicagos 
ponių ir panelių ruošia tradici­
nę Madų parodą su paįvairini­
mais spalio 5 ir 6 d. Jaunimo 
centre. Pelnas skiriamas vaiku 
žurnalui “Eglutei”. Tuo pat lai­
ku .ten bus gintaro dirbinių pa­
roda. ■

— - Cicero BALFO metinis 
susirinkimas įvyksta šiandien, 
trečiadienį, rugsėjo 25 d. nuo
7 vai. vakaro parapijos mažo­
joje salėje. 'įėjimas iš 15-tos 
gatvės. Bus Albino Dzirvono ir 
Valerijono Šimkaus praneši-

delegaciją į Amerikos Lietuvių 
konferenciją Chicagoje šį sa­
vaitgalį Pick Congress viešbu­
tyje.

— Sol. Irena Stankūnaitė, Pa­
terson^. J., šį sezoną dainuos 
Liric Operos statomose opere­
tėse ir kai kuriose operose. Ji 
yra publikos mėgiama solistė 
įvairiuose lietuvių parengimuo­
se ir koncertuose.

— Vliko pirm. J. K. Valiūnas 
dalyvaus Altos rengiamame 
Amerikos Lietuvių Kongrese ir 
padarys pranešimą apie aktua­
lius pasaulio lietuvių reikalus.

— Lemonto Lituanistinėje mo­
kykloje mokosi 129 mokiniai, 
juos moko 17 mokytojų.

— Danguolė Bartkuvienė, Ire­
na Macienė, Birutė Ruzgienė ir 
Marija Ruzgienė išrinktos į Ga­
ry, Ind., lituanistinės mokyklos
Tėvų komitetą. Toje mokyklo­
je moko kun. dr. Ign. Urbonas, 
St. Rudys, Katr. Pečkaitienė ir 
J. Pečkaitis. Vaikų darželyje 
dirba baigusios lit. mokyklą — 
Bronė Ruzgaitė,; Linda Ruz- 
gaitė ir Rita Tavaraitė. Mokyk­
la veikia šeštadieniais prie šv. 
Kazimiero parapijos.

— Vladas Pažiūra ir Los An­
geles mokytojų ąktyvas prieš 
porą metii suorganizavo prie 
šv. Kazimiero lituanistinės mo­
kyklos 2 metų mokytojų kur­
sus. Į juos įstojo 11 tos mokyk­
los abiturientu. Kursantai — 
Ramona Alseikaitė, Vaidilutė ir 
Vilija Butkutė, Ilona Bužėnaitė 
ir Jūratė Pažėraitė sėkmingai 
baigė tuos kursus ir išlaikiusios 
egzaminus pradėjo mokytojauti 
toje pat mokykloje, kurią nese­
nai baigė ir kuriai vadovauja 
kursų vedėjas V. Pažiūra. Į mo­
kyklos darbą įsijungė taip pat 
rašyt. Alė Rūta - Arbienė.

— Akt. Julija Cijūnelienė, Ona 
Gradinskienė, Monika Kripkaus-

DRAFTSMAN
Wanted to assist in preparation of 
conveyor and separator installation 

drawings.
CHEMAPERM MAGNETICS INC 

620-7200
1001 NORTH DU PAGE AVE 

LOMBARD.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkip Reikia

MOTERIS
Drabužių taisymams

Patyrimas suknelių taisyme pageidau­
jamas. Nuolatinis darbas, pilnas lai­
kas. Geras atlyginimas, įvairūs prie­
dai ir tarnautojams nuolaida nuo per­

kamų. prekių.
NEREIKIA KALBĖTI ANGLIŠKAI

EVANS
38 So. STATE ST. 

13-tas aukštas
TEL. FR 2-6500, Ext. 325

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininky ir Darbininkių

EARN EXTRA - CASH
Part time, full time positions avai­
lable. Enter the exciting world of 

i. Real Estate.
No experience, necessary.

CALL 
MR. JUČAS 

452-6470

MISCELLANEOUS
Jvairūs Dalykai

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach; Fla. 33706 1 ir 
2-jų miegamųjų butai — gražūs mo­
dernūs ir patogūs. Arti panlūdimio, 
krautuvių ir susisiekimo. Mažas pas­
tatas, mažos išlaikymo išlaidos. Suau­
gusiems. be naminiu gvvuliuku. Bro­
keriai kviečiami. S24.500 ir aukščiau.

Telef. 813 — 360-8766 -

— Giedra Gustaitė iš Los An­
geles, Cal.,Asulig sutartimi mokė 
Australijos aukštesnėse valdinė­
se mokyklose Sidnėjaus mieste. 
18 mėn. sutarčiai pasibaigus, 
grįžo Amerikon. Ji yra aktyvi 
lietuviškoje veikloje.

i

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Mok. Andriaus Ryliškio — 
Iš Praeities Miglų (Atsimini­
mai) šiuo metu renkami spau­
stuvėje ir tikimasi šių metų ga­
le išeis stambi knyga, apie 450 
psl. . J. K.

— Pirmoji Kanados Lietuvių 
Dainų ir Tautinių šokių šventė 
planuojama 1975 m. spalio mėn. 
12 d. Hamiltone Kanados Lie­
tuvių Dienos ir LB vietos apy­
linkės 25 m. sukakties proga. 
Apylinkei vadovauja 'L. Skrip- 
kutė.

— Pensininkas Paulius Pask, 
Jones, Mich., pratęsdamas pre­
numeratą, kartu su gerais lin­
kėjimais atsiuntė Naujienų pa­
ramai 3 dol. Naujienų vadovy­
bė nuoširdžiai dėkoja.

— Spalio 5-tą dieną Vyčių sa­
lėje bus vartotų daiktų išparda­
vimas. Yra suaukota vertingų 

'daiktų. Vyčiai kviečia Chicagos 
lietuvius ateiti ir ką nors nusi­
pirkti. Veiks virtuvė ir baras. 
Pradžia 9 vai. ryto ir tęsis iki 

,6-tos vai. vak. Pelnas skiriamas 
vyčių nuosavybės išlaikymui.

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIŲ CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. S23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na­
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marquette Parke. S15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 no 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo­
kai nuo Marauette parko. Reikia sa­
vininko. $26.600.

2 AUKŠTU MŪRAS.1 Naujas gazu 
šildymas ir elektra. Alurru langai. 
Naujas 2 auto garažas. Arti ofiso. 
$30,000.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900.

10 BUTU MŪRAS Marquette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil­
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy­
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTŲ didelis modemus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marauette Parke. $32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. Įrengtas beisman­
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34,000.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO 'PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

A. G. Baradų ekonomiškoj 
mėsinėju 3210 So. Halsted St., 
gal^trif^tižsisžk^tr^didesmąis ir
mažesniais kiekiais ■visokios rū-

3ZZ3—|šies mėsos, ypatingai lietuviško 
skonio šviežiu dešrų. Užsaky-

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA IR VLIKAS ZZ 7“'^:

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-3447

Vaikai Duka Canter, Pa., džiaugiasi 
senomis padangomis, kurios tarnauja 

įvairioms žaidimams.

kviečia visus lietuvius pareikšti protestus laiškais arba telegra­
momis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštų 
aneksijos prie Sov. Rusijos, prašant tai atitaisyti deklaruojant 
tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisvę.

Australijos premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC., Par­
lament House, Canberra, ACT 2600, Australia. ;

Ambasadoriui Washingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em­
bassy of Australia,. 1601 Massachusetts Ave., NW, Washington, 
DC. 20036.

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E. 
Wacker Dr., Chicago, Ill. 60601. .

Opozicijos vadui Australijos parlamente: Hon. Billy M. 
Snedden, QC., Parliament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios Zelandijos premjerui: 
Hon. Wallace E. Rowling, Parliament Building, Wellington, New 
Zeland.

Taip pat rašyti ambasadai Washingtone: Mr. Lloyd White, 
Embassy of New Zeland, 19 Obsevatory Circle, N. W., Washing­
ton, D. C.

Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima rasti telefonų knygose bei teirautis organi­
zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose.

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu­
vių Taryba, 2606 W. 63rd SL, Chicago, BĮ. 60629. Tel. 778-6900. 
Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tel. 
GR 6-2242.

♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
viu tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
piu knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. Žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienu lietuviu 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čeki tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis: 
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tol. YA 7-5980
- —_— --------——------——----- s

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Teief. 434-4660
—---------

SIX- bireno CasaMTs Coroiry I

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST. STREET
TeU REpuMlc 7-1941

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63 r d Street, Chicago, IIL 
TE L. — 77438M

Anicetas Garbačiauskas, *av«




